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V nedeľu 
prechádzame 
na zimný čas

Túto nedeľu presne o tretej ho-
dine rannej si ručičky hodiniek po-
sunieme o hodinu dozadu, teda na 
2.00 hod. a opäť prejdeme na tzv. 
zimný čas. Podľa odborníkov zme-
na času na zimný prospieva ľud-
skému srdcu, klesá počet infarktov. 
Dôvod? Hodina spánku k dobru je 
vlastne návratom do normálneho 
stredoeurópskeho času, ktorý viac 
zodpovedá prirodzeným bioryt-
mom. Pri prechode zo zimného na 
letný čas naopak infarktov pribúda. 
Najmä starší a chronicky chorí ľudia 
si na zmenu zvykajú ťažšie, horšie 
sa vyspia. Podľa štatistík ešte dva 
týždne po prechode na letný čas 
policajti zaznamenávajú zvýšenie 
nehodovosti. Letný čas zaviedli na 
Slovensku od začiatku minulého 
storočia už trikrát, posledné tri de-
saťročia platí nepretržite. Zmenu 
letného času na zimný a opačne ne-
poznajú napríklad na Islande alebo 
v Grónsku.   -ada-

Dokončenie novej cesty sa kvôli 
meškaniu materiálu posunulo

V auguste tohto roka zača-
li v investičnej réžii Slovenskej 
správy ciest s výstavbou nového 
úseku cesty I/15 medzi Breznicou 
a Miňovcami. Jarné zrážky spôsobili 
rozsiahlu deformáciu pôvodnej vo-
zovky a po odbornom posúdení jej 
stavu padlo rozhodnutie o vytýčení 

novej trasy cesty I. triedy. 
Dočasná preložka cesty I/15 

bude zabezpečená v dĺžke 620 m. 
Na trase sú navrhnuté dva mostné 
objekty. Ide o dočasné mosty z ťaž-
kej mostnej súpravy. Nevyhnutná 
bola aj úprava koryta miestnych 
tokov pod mostmi, násyp viac ako 

30 tis. m3 zeminy a lomového kame-
ňa na úpravu podložia pod cestným 
telesom. Mostné objekty sú založe-
né na veľkopriemerových pilótach. 
Základy a opory mostných objek-
tov sú zo železobetónu. Ku koncu 
minulého týždňa bola ukončená 
spodná stavba mostných objek-
tov a boli zrealizované ich opory. 
Jeden z dvoch mostných objektov 
už bol osadený na svojom mies-
te. „Na trase dočasnej preložky 
sú zrealizované kompletné násy-
py cestného telesa a v smere od 
Nižnej Olšavy je na 380 metroch 
z celkovo 620-metrového úseku 
ukončená pokládka podkladových 
vrstiev vozovky, vrátane živičnej 
úpravy. Na druhom mostnom ob-
jekte je potrebné ukončiť montáž 
nosnej konštrukcie a osadiť dočas-
nú mostnú konštrukciu na opory 
mosta. Následne bude potrebné 
na zostávajúcom 220-metrovom 
úseku ukončiť pokládku jednotli-
vých vrstiev vozovky,“ informoval 



2 Spektrum25. október 2010

Editoriál
Pod oknami redakcie vyrastá 

nové námestie. Každý deň pozoru-
jem partie chlapov v montérkach, 
ako pod ich rukami niečo nové 
vzniká. Bez ohľadu na to, či von-
ku svieti slnko, prší, fúka vietor, či 
je teplo, alebo sa do tela zarýva 
chlad, makajú. Rozmýšľam o tom, 
že majú veľmi ťažkú robotu a ako 
asi takéto pracovné prostredie 
vplýva na ich zdravie. Minule 
som jednej známej povedala, že 
si veľmi vážim ľudí pracujúcich 
na stavbách, pretože to musí byť 
veľká drina. Poznamenala, že 
tak im treba, keby sa boli lepšie 
učili, nemuseli takto dopadnúť. 
Argumentovala som, že bez aké-
hokoľvek vzdelania sa dajú robiť 
len podradné pomocné práce, 
ale stavbári a ostatní remeselníci 
musia mať aj v rukách aj v hlave. 
Okrem toho, keby mali všetci ľu-
dia vysokoškolské vzdelanie, kto 
by staval domy, cesty, námestia? 
A kto by robil tisíc ďalších činnos-
tí dôležitých pre náš každodenný 
život? Raz mi jeden murár pove-
dal, že má svoju prácu veľmi rád 
a že ho napĺňa hrdosťou, preto-
že jej výsledky sú hmatateľné, 
slúžia ľuďom a pretrvajú roky. 
Dobrý argument. Napadlo ma, 
koľko ľudí si na živobytie zarába 
činnosťou, z ktorej nikto okrem 
nich žiaden úžitok nemá. Alebo 
ešte horšie, zarábajú na okrá-
daní a podvádzaní iných. Stačí, 
že sa nahodia do obleku, alebo 
sa vozia v drahom aute a u po-
vrchnejších spoluobčanov dokážu 
vzbudiť rešpekt, či dokonca úctu. 
Tú moju majú všetci, po ktorých 
tu ostane niečo užitočné a zmys-
luplné. Bez ohľadu na to, či nosia 
montérky, obleky, uniformy alebo 
biele plášte.

(Dokončenie zo strany 1.)

Ďalšie zmeny vo vedení úradov
Na minulotýždňovom rokovaní Vlády SR prijali členovia kabinetu návrh 

ministra dopravy pôšt a teleko-
munikácií Jána Figeľa na odvola-
nie a vymenovanie prednostov 
Obvodných úradov pre cestnú 
dopravu a pozemné komuniká-
cie. Na základe tohto návrhu bol 
z funkcie prednostu stropkovské-
ho úradu odvolaný Ing. Dušan 
Prusák. Vo funkcii ho nahradí Ing. 
Ivan Murin zo Svidníka, nominant 
strany Most – Híd. 

Zmeny prebehli aj na miestach vedúcich dvoch odborov stropkovského 
Úradu práce. Rozhodnutím riaditeľa úradu Ing. Víta Babjarčíka bola minulý 
pondelok z funkcie riaditeľky Odboru sociálnych vecí a rodiny odvolaná 
Ing. Slávka Demčáková. Jej zastupovaním bol poverený PaedDr. Jaroslav 
Maruščák. Z funkcie riaditeľa Odboru služieb zamestnanosti bol v ten istý 
deň odvolaný Ing. Peter Čakloš a do tejto funkcie bol vymenovaný Ing. 
František Hurný.       -np-

o priebehu prác riaditeľ IVSC SSC 
Košice Jozef Fabián. 

Podľa pôvodných predpokladov 
a podľa zmluvy o dielo mali byť sta-
vebné práce ukončené do konca ok-
tóbra tohto roka 
a cesta mala byť 
následne uvede-
ná do užívania. 
Nové premoste-
nie je realizované 
pomocou mon-
tovaných ťažkých 
mostových sú-
prav zo Štátnych 
hmotných rezerv 
(ŠHR). Práve meš-
kajúce dodávky 
jednotlivých kom-
ponentov mon-
tovaných mostov 
zo ŠHR spôsobili, že dokončenie 
stavby sa posunie o niekoľko dní 
až týždňov. „Na základe zmluvy 
medzi SSC Bratislava a ŠHR bola 
objednaná dodávka jednotlivých 

Dokončenie novej cesty sa kvôli 
meškaniu materiálu posunulo

kompotentov z úložiska vo Vranove 
nad Topľou a zo Slovenskej Ľupče. 
Tesne pred zahájením vývozu 
súprav zo Slovenskej Ľupče zis-
til zhotoviteľ stavby, že predme-
tom dodávky v zmysle uzavretej 

zmluvy nie sú všetky komponenty 
potrebné na montáž oceľového 
premostenia. Uvedené zistenia, 
ktoré si vyžiadali spracovanie do-
datku k nájomnej zmluve s jeho 

následným potvrdením obidvomi 
stranami si vyžiadali mierne omeš-
kanie. K dnešnému dňu (piatku 
minulého týždňa – pozn. red.) je 
uvedené nedopatrenie v plnom roz-
sahu odstránené a pokračovanie 

vývozu mostových 
súprav na stave-
nisko by malo byť 
zahájené vo veľmi 
krátkom čase,“ 
vysvetlil J. Fabián. 
Dodal, že žiadne 
ďalšie mimoriad-
ne a nepredvída-
né problémy na 
stavbe počas jej 
realizácie nenasta-
li. Po ukončení sta-
vebných prác bude 
okrem potrebných 
legislatívnych ná-

ležitostí potrebné zabezpečiť vyko-
nanie zaťažkávacích skúšok oboch 
mostov. Nová cesta za vyše 3,5 mil. 
eur by mala byť odovzdaná do užíva-
nia v prvej polovici novembra. -np-

F. HurnýJ. Maruščák

Oprava
V predchádzajúcom vydaní 

Stropkovského Spektra sme priniesli 
zoznam zaregistrovaných kandidá-
tov na poslancov MsZ a primátora 
mesta pre komunálne voľby, ktoré sa 
uskutočnia 27. novembra 2010. Pri 
spracovávaní zoznamu kandidátov na 
poslancov došlo k chybe. Vo voleb-
nom obvode číslo 5 sme pod porado-
vým číslom 3 uviedli meno kandidáta 
Jozef Cichý. V tomto prípade došlo 
k zámene priezviska. Správnou infor-
máciou je, že vo volebnom obvode č. 
5 kandiduje Jozef Lehocký, 55 rokov, 
zootechnik, nezávislý kandidát. Za 
chybu sa ospravedlňujeme.  -r-

Disciplinovaných vodičov obdarili obrázkom
Minulú stredu v dopoludňaj-

ších hodinách kontrolovali vo-
dičov na Hlavnej ulici zmiešané 
policajno-žiacke hliadky. Akcia 
bola zameraná na dodržiavanie 
povinností vodičov voči chodcom, 
najmä deťom. Tých disciplino-
vaných, ktorí neporušili žiadne 
z pravidiel cestnej premávky, od-
meňovali žiaci vlastnoručne zho-
tovenými obrázkami. Preventívno-
výchovnej akcie sa zúčastnili deti 
zo ZŠ Bukovce a ZŠ Havaj, dvaja 
dopravní policajti, starší referent 
špecialista skupiny prevencie 
a komunikácie OR PZ Svidník kpt. 
Ing. Jaroslav Gbúr a koordinátor-
ka z Podduklianskeho osvetového 
strediska vo Svidníku. „Táto akcia 
bola veľmi pozitívne vnímaná 
hlavne zo strany zúčastnených 
detí, ktoré boli svedkami pria-
mej konfrontácie dopravných 
policajtov s vodičmi na ceste. 
Žiaci si vyskúšali laserový merač 
rýchlosti a mali množstvo otázok 
v súvislosti s prácou dopravnej, 
ale aj poriadkovej polície, na 
ktoré im policajti ochotne zodpo-
vedali,“ zhodnotil v krátkosti kpt. 
Ing. Jaroslav Gbúr. Okrem žiakov 
z Bukoviec a Havaja mali z akcie 
dobrý pocit aj vodiči, ktorí boli za 
slušnú a disciplinovanú jazdu od-
menení detskými kresbami. -ada-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Účty za elektrinu, vodu a plyn mesačne odkroja z rodinného rozpočtu značnú sumu. Na rozdiel od minulosti, 
keď sa energiami často plytvalo, dnes už ľudia uvažujú inak a snažia sa šetriť. V tejto ankete sme sa piatich respon-
dentov opýtali, ako sa podľa nich dá ušetriť na elektrike, vode a plyne. Tu sú ich odpovede:

Ako šetríte energiami?

Štefan Janočko (Bukovce): 
Používame úsporné žiarovky, na 
vode sa dá ušetriť tak, že sa menej 
kúpeme a viac sprchujeme, kúrime 
palivovým drevom, takže ušetríme 
za plyn, hoci na druhej strane ne-
šetríme lesy.

Jozef Dzurica (Stropkov): Na 
kúrení sa dá ušetriť najmä tak, že 
si človek zateplí dom, na elektrine 
napríklad používaním úsporných 
žiaroviek. Kto zbytočne neplytvá, 
vie ušetriť aj na vode.

A. Č. (Olšavka): Mám zateplený 
dom, kúrime aj drevom, takže ušetrí-
me na plyne, máme svoju vlastnú 
studňu, takže ušetríme aj na vode, 
akurát sa veľmi nedá ušetriť na elek-
trine. Za tú platíme dosť veľa.

p. Demeter (Stropkov): Asi 
pred pol rokom som kúpil úspor-
né žiarovky, na kúrenie si dovážam 
drevo, pretože plyn nemáme. Je 
to určite lacnejšie ako kúrenie ply-
nom. Akurát na vode sa nám nedarí 
šetriť.

Polícia hlási
Chytili ich 22 kilami bukvice

17. októbra zistila hliadka 
OO PZ, že F. F. a V. F. v lesnom po-
raste zv. Osiková v katastri obce 
Bukovce bez povolenia nazbierali 
22,5 kg bukvice. Prípad realizujú 
stropkovskí policajti.
Porozhadzované smetné nádoby

18. októbra telefonicky oznámil 
na OO PZ J. P., že pri štátnej ceste 
v Bukovciach smerom na Gribov sú 
porozhadzované smetné nádoby. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti verejnému poriadku 
a realizujú ho stropkovskí policajti.

p. Antoš (Stropkov): Zbytočne 
nesvietime v miestnostiach, kde sa 
nezdržiavame, máme úsporné žia-
rovky, pomocou termostatu regulu-
jeme spotrebu plynu. Perie sa, len 
keď je práčka maximálne naplnená 
bielizňou.

Policajná razia narušila oslavy 
Nežnej revolúcie v Breznici
Mal som pripravený dlhý článok 

o tom, čo sa udialo počas konania 
druhého ročníka Koncertu slobody (mla-
dými familiárne nazvaného „Breznický 
masaker 2010“), konaného 22. októbra 
v Breznici pri príležitosti 21. výročia pádu 
„boľševicko - totalitného režimu“. Po ur-
čitých „odporúčajúcich“ telefonátoch 
a po skúsenostiach z ďalekej minulosti, 
ale aj posledných štyroch rokov, keď tu 
mnohí chceli opäť vytvoriť policajný štát, 
som však od tohto úmyslu zatiaľ upustil 
(pre toto číslo).

Azda len to, že zaujímavosťou môže 
byť to, že tí, ktorí po výsledku volieb 
z 12. júna 2010 vykrikovali, že „buzeranti 
a farári“ im vládnuť nebudú, tak v sobo-
tu o 0.35 hod. po upozornení, že už je 4 
mesiace po voľbách mi odkázali, že ďalšie 
voľby budú o štyri roky a možno aj skôr, 
aby som nezabúdal! Nezabudnem, no 
myslím si, že taký ako si ty pán X.Y. (meno 
je pre v piatok prítomných policajtov na 
akcii všetkým známe) už v policajnom 
zbore dlho nebudú. Slavomír Brendza

starosta obce Breznica

V najväčšej obci okresu je len jeden 
kandidát na starostu

V Breznici sa o starostovské kres-
lo uchádza jediný kandidát - súčasný 
starosta Slavomír Brendza. Tento fakt 
vníma ako ocenenie práce, ktorú vo 
funkcii odviedol za posledné dve vo-
lebné obdobia. „Pred ôsmimi, aj pred 
štyrmi rokmi, som mal vo voľbách sil-
ných protikandidátov, napriek tomu 
som ich s prehľadom vyhral. V tomto 
volebnom roku som zachytil signály, 
že o kandidatúre na starostu uva-
žuje niekoľko ľudí, napokon zrejme 
reálne zhodnotili stav a podľa toho 
sa rozhodli. Toto pokladám za hlav-
ný dôvod, prečo sa budem o priazeň 
voličov v Breznici uchádzať sám. Už 
dopredu som však vyhlasoval, že 
bez ohľadu na to, či budem jediným 
kandidátom, alebo nás bude viac, 
o funkciu starostu sa budem uchá-
dzať znova,“ tvrdí súčasný starosta. 
Poukázal na skutočnosť, že počas 
práve končiaceho volebného obdobia 
sa mu ako jednému z mála starostov 
z opozičnej strany (SDKÚ - DS) podari-
lo získať pre obec finančné prostried-
ky z environfondov, ale aj z iných 
zdrojov. Dôvod? „Nikdy som nedelil 
ľudí podľa politickej príslušnosti, so 
všetkými som sa snažil efektívne spo-
lupracovať. Počas štyroch rokov som 
nemal konflikty so žiadnou stranou. 
Samozrejme, že som si povedal svoj 
názor na spôsob vládnutia Smeru, 
poukazoval som na to, že ekonomika 
sa uberá zlým smerom, že je nemysli-
teľné, aby expremiér Fico vyhlasoval, 
že ekonomika štátu je silná, keď sú 
slabé obce a stúpa nezamestnanosť. 
Ale to neboli útoky voči Smeru, ale 
voči tomu, čo sa reálne deje.“ Napriek 
tomu, že za posledné štyri roky sa mu 

ako opozičnému starostovi podarilo 
získať pre obec prostriedky, myslí si, 
že podpora vládnucich strán je veľkou 
výhodou. „Najmä starostovia, ktorí 
za posledné štyri roky neprezliekli 
kabáty, nevstúpili do Smeru a osta-
li verní svojim pôvodným stranám, 
budú mať výhodu. Absolvovali sme 
stretnutie s premiérkou a ministrom 
financií a som presvedčený, že súčas-
né vládne strany ocenia tých, ktorí im 
ostali verní bez ohľadu na to, kto prá-
ve vládol. Opoziční starostovia, ktorí 
boli úspešní za vlády Smeru dokázali, 
že sa vedia obracať aj v pre nich nie 
práve najpriaznivejšej politickej situ-
ácii. O to ľahšie by to mali mať teraz,“ 
uvažoval S. Brendza. Keďže je jasné, že 
bude breznickému obecnému úradu 
šéfovať aj ďalšie štyri roky, zaujíma-
lo nás, čo pokladá v oblasti rozvoja 
obce za priority. „Pokiaľ mi bude slú-
žiť zdravie, verím, že sa nám podarí 
pokračovať v začatých projektoch. 
Moje krédo, ale aj krédo obecného 
zastupiteľstva je, čo bolo zlé, to na-
pravme a v dobrom pokračujme ďa-
lej. Dá sa povedať, že 90 % volebného 
programu, ktorý sme si dali v roku 
2006, sme splnili. Chceme pokračo-
vať v začatých veciach a rozbiehať 
ďalšie. Pokiaľ je možné vytipovať ne-
jaké projekty, ktoré štát dotuje, tre-
ba to využiť. Treba ísť do toho, čo je 
reálne, lebo darmo si budeme stavať 
nereálne plány, keď nebudú penia-
ze. Chceme pokračovať vo výstavbe 
cesty Vyšná Roveň, vo výstavbe ka-
nalizácie, skrášľovať prostredie cin-
torína, opraviť základnú školu. Toto 
sú priority. Sú podané aj projekty na 
rekonštrukciu verejného osvetlenia, 

chceli by sme oprášiť projekt na ka-
merový systém, ktorý by v Breznici 
zaviedol viac poriadku. Je priprave-
ný aj projekt skrášľovania verejných 
priestranstiev pri škole a pri obecnom 
úrade. Pre mamičky s deťmi chceme 
v objekte fary zriadiť miestnosť, kde 
by sa mohli stretávať a vyvíjať rôz-
ne aktivity, taktiež by sme pre nich 
chceli vybudovať detské ihrisko v are-
áli školy. Čakám na výsledky komu-
nálnych volieb v Stropkove, pretože 
v spolupráci s mestom by sme chceli 
dať do poriadku záležitosti ohľadom 
katastra. Firma Fulimex a jeden ro-
dinný dom stojí v katastri Stropkova, 
ale prakticky sú súčasťou Breznice. 
Hranice nášho katastra by sme chceli 
ustáliť tak, aby kopírovali celé úze-
mie obce. Našou snahou bude v spo-
lupráci so Slovenskou správou ciest 
prepojiť Breznicu a Sitníky chodní-
kom.“ Vzhľadom na to, že S. Brendza 
je jediným kandidátom na starostu 

Breznice, mohlo by sa zdať, že pred-
volebná kampaň je vlastne zbytočná. 
„Predvolebnú kampaň budem robiť 
podobne ako v predošlých dvoch voľ-
bách bez ohľadu na to, či by som pro-
tikandidátov mal, alebo nie. Verím, 
že nebude taká drsná a krutá ako 
pred štyrmi rokmi,“ uzavrel starosta. 

-ada-
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Smútočné oznámenie
Mal nás všetkých rád a chcel ešte veľmi žiť,
ale prišla tá chvíľa, keď musel do večnosti ísť.
Nechajme ho tíško spať, čo bolo súdené, muselo sa stať.
9. októbra nás navždy opustil náš drahý manžel, 

otec, dedko a pradedko Michal Vatraľ zo Šandala. Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za 
prejavenú sústrasť a kvetinové dary. Úprimné poďako-

vanie patrí aj duchovnému otcovi Vojtilovi za dôstojnú rozlúčku. V na-
šich srdciach zostaneš navždy.

Smútiaca manželka, dcéry Anna s rodinou, Emília s rodinou, 
nevesta s rodinou a súrodenci Ján, Juraj, Dušan a Pavol.

Spomienka
Osud je krutý, nevráti to, čo nám vzal. Ostali len spo-

mienky a v srdciach veľký žiaľ. 
1. 11. 2010 uplynú 4 roky, čo nás navždy opustil náš 

drahý manžel, otec, dedko a pradedko Jozef Gombár zo 
Stropkova. Za tichú spomienku všetkým, ktorí nezabud-
li, ďakujeme.

Pri sv. omši 1. 11. 2010 o 8.00 hod. si modlitbou s láskou a úctou 
pripomenú manželka, dcéry a synovia s rodinami.

Bokša oslávila 620 rokov prvej písomnej zmienky
Súčasná mestská časť Bokša, do 

roku 1964 samostatná obec, ležiaca 
na pravom brehu Ondavy oslávila 
v tomto roku 620. výročie prvej pí-
somnej zmienky. Pri tejto príležitos-
ti pripravila Gréckokatolícka cirkev, 
farnosť sv. Petra a Pavla v Stropkove 
– Bokši a OZ Stropek v spolupráci 
s Mestom Stropkv a miestnou orga-
nizáciou Matice slovenskej v dňoch 
16. a 17. októbra oslavy tohto 
okrúhleho jubilea. 

Bokša bola založená na nemec-
kom práve okolo polovice 14. sto-
ročia šoltýsom Bokšom, po kto-
rom dostala svoje pomenovanie. 
V roku 1390 sa stala predmetom 
sporu. Palatín Štefan 29.augus-
ta nariadil Jágerskej kapitule, aby 
vyšetrila sťažnosť Osvalda, syna 
Vavrinca Rozgoňa na Petra Cudara, 
ktorý mu okupoval majetky v Bokši 
(Boxauagasa), ktorá sa v tejto listine 
a následne v Jágerskej kapitule spo-
mína prvý raz v známych písomných 
prameňoch. Bokšu v tomto spore 
listiny v rokoch 1391, 1392 a 1394 
nazývajú v pomaďarčenej forme 

Baxaugasa (vo význame Bokšova 
Poruba), v rokoch 1393 a 1395 
Baxa. Po vzájomnej dohode medzi 
Rozgoňovcami a Cudarovcami im 
v roku 1394 
pripadla práve 
Bokša aj s ostat-
nými dedinami. 
Spor sa ešte 
roku 1395 ob-
novil, ale nič 
sa nezmenilo 
a Bokša patrila 
naďalej pánom 
Z b o ro v s ké h o 
hradu - Panstvu 
Makovica. 

„ N a p r i e k 
skutočnosti, že 
od roku 1964 je 
Bokša súčasťou 
mesta Stropkov, ostáva nepopiera-
teľným faktom, že do uvedeného 
roku písala svoju vlastnú a nepo-
chybne bohatú históriu. Prvý deň 
osláv otvorila modlitba svätého ru-
ženca, kde sme sa poďakovali Bohu 
za predkov, ktorí sem pred stáro-
čiami prišli a usadili sa. Nasledoval 
ďakovný akatist a svätá liturgia za 
zomrelých, ktorí v obci žili. V sobotu 
boli udeľované aj ďakovné listy za 
rozvoj farnosti a pamätné listy sme 
venovali šíriteľom dobrého mena 
bokšanskej farnosti. Pri príležitos-
ti osláv sme v chráme inštalovali 
umeleckú vitráž od firmy JAK-DUP 

zo Stropkova a pre kňazov, ktorí 
tu pôsobili sme vytvorili pamätnú 
tabuľu s ikonou, ktorú namaľoval 
Michal Bujdoš z Bokše,“ opísal prie-

beh osláv správca farnosti otec Jozef 
Vojtila CSsR. Ďakovné listy boli ude-
lené Michalovi Skubanovi in memo-
riam, Márii Dankovej i. m., Štefanovi 
Dankovi i. m., Jánovi Semančíkovi 
i. m., Michalovi Juhásovi i. m., 
Jánovi Jenčovi i. m. a žijúcim oby-
vateľom Márii Vidiščákovej, Anne 
Šmilňákovej, Helene Semančíkovej, 
Jánovi Žatkovičovi, Jurajovi Rakovi 
a Anne Bedruňovej. Pamätné lis-
ty odovzdali najstaršej obyvateľke 
Bokše Anne Tokárovej, o. Jurajovi 
Rakovi CSsR, Jarmile Rakovej OSsR 
a sr. Anne Helene Juhásovej. Po 
bohoslužbe patrilo sobotné po-
poludnie stretnutiu rodákov, kde 
sa zišli Bokšania, ktorých životné 
osudy zaviali mimo svojho rodiska. 
Vyvrcholením osláv bola slávnostná 
archijerejská svätá liturgia sláve-
ná vladykom Milanom Chauturom 
CSsR. Sviatočný víkend v Bokši 

uzavrel kultúrny program v ktorom 
vystúpila Anna Servická a Chrámový 
zbor sv. Cyrila a Metoda. Pri príle-
žitosti osláv zostavila Anna Knežová 
publikáciu Bokša v zrkadle času 
(1390 – 2010), ktorá mapuje vyše 
šesť storočí existencie kedysi vý-
znamnej šarišskej obce. 

Správca farnosti o. Jozef Vojtila 
bol s priebehom osláv a privítal 
by, aby kultúrnospoločenský život 
v dnes už mestskej časti nabral nový 
rozmer. „Je totiž škoda, že mesto 
Stropkov na Bokšu nemyslí tak 
často, ako by malo. Mám pocit, 
že v oblasti kultúry sa na mestské 
časti zabúda. Iste, mesto má svo-
je podujatia, ale pozornosť by sa 
mala upriamiť aj na mestské časti. 
Navyše, v našej mestskej časti nám 
chýba aj akýkoľvek priestor na or-
ganizáciu kultúrno-spoločenských 
akcií,“ uzavrel o. J. Vojtila. -np-

Minulý utorok, v rámci „Študentskej kvapky krvi“, da-
rovali krv v Giraltovciach títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 
Ladislav Lipinský (2. odber), Mgr. Andrea Štefancová (3.), Mi-
roslav Korba (2.), Ema Balogová (prvodarkyňa) - všetci zo Svid-

níka, Oľga Haleková (3.), Stanislav Macák, RNDr. (6.), Matúš Štefaník 
(4.), Daniel Bartoš (3.), Štefan Bačkay, (23.), Juliána Švecová (3.), Andrej 
Šima (7.), Juraj Havrila (7.), Martin Šima (5.), Martin Tkáč (prvodarca), 
Matúš Cviklík (prvodarca), Valéria Onuferová (prvodarkyňa) - všetci 
z Giraltoviec, Mgr. Peter Koscura (5.), Patrik Miklič (2.) - obaja z Prešo-
va, Zuzana Macková (prvodarkyňa) - Kalnište, Beáta Sabolová (prvodar-
kyňa) - Vlača, Adriána Gočová (prvodarkyňa) - Breznica, Martina Miš-
tová (3.) - Mestisko, Iveta Hajdová (3.) - Kračunovce, Emília Jadlovská 
(2.) - Kobylnice, Dávid Marko (3.) - Kalnište, Matúš Remeta (3.) - Lascov, 
Daniel Potoma (3.) - Brezov, Katarína Humeníková (prvodarkyňa), Kata-
rína Jacková (14.) - obidve z Kukovej, Peter Jurčišin- Kukľa (prvodarca) 
- Harhaj, Dominik Kolcun (prvodarca) - Okrúhle, Gabriel Varga (prvo-
darca) - Koprivnica.

Minulú stredu, v rámci „Študentskej kvapky krvi“, darovali krv na 
HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Marek Sadiv (20. 
odber), Ivan Mikita (49.), Daniel Gajdoš (10.), Miroslav Gerek (57.), 
Martin Gula (5.), Mgr. Anna Kostová (2.) - všetci zo Svidníka, Michal 
Burák (20.), Peter Bajcura (36.), Anna Siváková (4.), Igor Tabiš (23 Stani-
slav Čabala (6.) - všetci zo Stropkova, Erik Vrabeľ (11.), Martina Vrabľo-
vá (5.), Radsslav Antol (11.) - všetci z Breznice, Mgr. Dana Jaroščáková 
(11.) - Beňadikovce, Dušan Jenča (10.) - Stročín, René Kuzma (3.) - Vare-
chovce, Jozef Špirňák (27.) - Miňovce, Amália Kasaničová (6.) - Dubová, 
Tomáš Jacečko (prvodarca) - Makovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Fragment prvej písomnej zmienky

Nová vitráž v bokšanskom chráme
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Od novembra je povolený odstrel vlka, ochrancovia protestujú
Poľovníci pokladajú vlka za škodnú, 

ktorá im decimuje stavy zveri a tvrdia, 
že počty tejto psovitej šelmy v okolí 
Stropkova stúpajú. Od 1. novembra do 
15. januára je povolený jeho odstrel.

„Každé poľovnícke združenie robí 
sčítanie zveri vo vlastnom poľovnom 
revíri, každé má inú výmeru, približne 
2 000 hektárov a viac. Vykonáva sa 
v  jari, kedy sú na túto činnosť najlepšie 
podmienky. Na základe tohoto sčítania 
sa zistilo, že populácia vlkov vzrástla 
oproti minulým rokom o 50 až 100 % . 
Keď bol v minulosti v revíri jeden ale-
bo dvaja vlci, teraz sú to štyria 
alebo piati. Na druhej strane 
vlci migrujú, za 24 hodín doká-
žu prejsť aj 40 km, takže tieto 
počty nemusia byť úplne pres-
né. Nedá sa povedať, žeby boli 
vlci premnožení, ale ich počet 
jednoznačne vzrástol,“ uviedol 
poľovný hospodár PZ Rybník 
Uhlisko Ďapalovce Ing. Anton 
Roth a vysvetlil, čo je dôvodom 
vyšších stavov vlkov. „Je vyšší po-
čet diviačej zveri a tým pádom 
aj viac potravy pre vlkov a lepšie 
podmienky na ich rozmnožova-
nie. Vlk patrí medzi psovité šel-
my, ktoré majú každý rok mladé 
a vrhajú od dvoch do piatich šteniat. 
Napríklad keď prišla v minulom roku do 
revíru jedna vlčica, tohto roku už môže 
mať dva až päť mladých. Zistíme to 
podľa stôp, trusu, podľa uhynutej zve-
ri, podľa celkového úbytku zveri, ale aj 
podľa toho, že je vyplašená, pohybuje 
sa veľmi málo, aj to len v noci.“ 

Zvýšené počty vlkov znamenajú 
pre poľovníkov zníženie skutočných sta-
vov zveri v poľovnom revíri. „Existujú 

normované a skutočné kmeňové stavy 
zveri. Tie normované nesmieme prekro-
čiť, čo znamená, že na určitej výmere 
musí byť podľa bonity napríklad desať 
kusov jelenej zveri, nikdy nie menej. 
Toto my, poľovníci, musíme dodržia-
vať. Pokiaľ je stav zveri vyšší ako nor-
movaný, Lesný úrad rozhoduje o chvá-
lení odstrelu. Keď sa v revíri vyskytne 
vlk, tak nám tie stavy zníži niekedy až 
pod normované. Preto ho poľovníci 
považujú za škodnú. Tak ako sa poľno-
hospodári starajú, aby mali dostatok 
produktov, ktoré dopestujú, poľovníci 

chcú dochovať divinu. Toto je náš pro-
dukt,“ ozrejmil A. Roth. Na jednej strane 
barikády stoja poľovníci, na tej druhej 
ochrancovia prírody, ktorí poukazujú na 
to, že odstrel vlka nemá žiadne opod-
statnenie. „Ochranári by chránili všetko 
na svete. V poriadku, ale potom nech 
hradia napríklad škody spôsobené zve-
rou na lesných plodinách, stromčekoch, 
sadeniciach alebo škody, ktoré napá-
chajú vlci napríklad na ovciach. Pred 

niekoľkými rokmi k niečomu podobné-
mu došlo v katastri Brusnice. Tam vtedy 
strhli vlci niekoľko oviec. Sú ochranári 
ochotní hradiť tieto škody?“ Kontrolu 
nad odstrelom vlka na celom Slovensku 
má na starosti Lesný úrad. Jeho úlohou 
je sledovať, aby sa neulovil vyšší počet 
týchto psovitých šeliem ako je únosné. 
Jednotlivé poľovnícke združenia každý 
týždeň hlásia počet odstrelov, v prípade, 
že sa prekročí počet schválený Lesným 
úradom, v príslušnom okrese sa odstrel 
zastaví. 

„Hlavným dôvodom, prečo poľovní-
ci nepotrebujú chrániť vlka je, 
že my chováme jeleniu, srnčiu 
a diviačiu zver a vlk je dravec, 
ktorý tieto stavy znižuje a ne-
živí sa len chorými a slabými, 
ale aj zdravými a životaschop-
nými jedincami. Keď nám zníži 
stavy pod normované, tak my 
v podstate platíme za revír, 
kŕmime, nosíme do lesa soľ, 
staráme sa o zver a nič z toho 
nemáme. Rozhodne nie som za 
to, aby sme vlkov vystrieľali. 
Napokon, veď sú chránení de-
väť mesiacov v roku. Ide nám 
len o to, aby sme znížili ich 
stavy na úroveň spred piatich 

rokov, lebo teraz sú podstatne vyššie,“ 
dôvodil A. Roth. Diametrálne odlišný ná-
zor na odstrel vlka má Kamil Soóš, ktorý 
tieto šelmy pozoruje vo voľnej prírode 
už viac ako 15 rokov. „Jeden vlk prejde 
aj sedem revírov, takže ho napočíta-
jú v každom revíri a keď si to dajú do 
dokopy, vyjde im, že na určitom území 
je sedem vlkov. V prípade, že migrujú 
dvaja vlci, môže vyjsť pri rovnakej ma-
tematike výsledný počet štrnásť. Takže 

čísla, ktoré uvádzajú poľovníci, nemajú 
reálny základ. V okolí Stropkova môžu 
byť na rozlohe približne 10 tisíc hektá-
rov maximálne dvaja, traja vlci. Viac by 
sa ich na jednom území ani neznieslo. 
V poslednej dobe je ich oveľa menej, 
než v minulosti. Je menej zveri, ale nie 
preto, že ju kántria vlci, ale preto, že ju 
strieľajú poľovníci a pytliaci. Seriózni 
poľovníci by sa mali zameriavať najmä 
na prekvitajúce pytliactvo a nie na od-
strel vlka,“ odkázal a dodal: „Vlk je pre 
poľovníkov najmä cennou trofejou. Ide 
im len o to, aby mohli vlkov strieľať 
a pochváliť sa svojim úlovkom. Tvrdím, 
že vlkov je menej ako bolo v minulos-
ti. Minimálne pätnásť rokov sa v tejto 
záležitosti sporíme s poľovníkmi. Za po-
sledné roky nepribudli vlci, ale strašne 
veľa poľovníkov a pytliakov. Niekedy 
bol poľovníkom zrelý chlap po päťde-
siatke, ktorý lesy doslova chránil, dnes 
už má pušku kde kto a v lese strieľa na 
čo príde. Úbytky zveri zvaľujú poľovníci 
na vlka, medveďa, rysa. Podľa mojich 
pozorovaní sa v súčasnosti vlci v okolí 
Stropkova už ani nenachádzajú, možno 
tade občas nejaký len migruje. Jednu 
svorku som pozoroval v okolí Suchej 
a Mikovej a pred dvoma rokmi, keď do-
šlo k strhnutiu oviec v katastri Brusnice, 
tu boli ešte dva vlky. Mám k dispozícii 
výsledky bádaní poľských biológov, kto-
rí zistili, a v tomto som sa s nimi zhodol, 
že tohto roku bol strašne malý prírastok 
vlkov, pretože bola chladná jar, vlci boli 
oslabení a veľa šteniat uhynulo. Takže 
tohto roku je populácia vlka totálne 
zdecimovaná. Toto tvrdia aj poľskí bio-
lógovia, ktorí sú, čo sa týka pozorovaní 
vlka vo voľnej prírode, odborníkmi sve-
tového významu.“   -ada-

Najkrajšiu študentku spozná Slovensko 30. apríla 2011 v Stropkove
Nový ročník Miss stredných škôl 

Slovenskej republiky 2011 začína de-
cembrovými termínmi kastingov, kto-
rých zoznam uzavrel organizačný tím 
pod taktovkou riaditeľa súťaže a ma-
jiteľa Produkčnej a ume-
leckej agentúry Stanislava 
Šagátha na pracovnom 
stretnutí v Stropkove. 
Filozofia 3. ročníka je po-
stavená na nových mana-
žérskych tvárach s cieľom 
vyšperkovať exkluzívny 
status súťaže. Ako uviedol 
S. Šagáth, jeho prianím je 
nastaviť skúsenosti z pr-
vých dvoch ročníkov na 
maximálne úroky, aby vý-
sledným produktom bola 
profesionalita ako garancia 
značky Miss stredných škôl 
SR. Novinkou je aj fakt, že 
finále sa prvýkrát sťahuje 
na východ Slovenska do 
Stropkova, kde budú naj-
krajšie študentky súťažiť 
o titul stredoškolskej krá-
ľovny krásy 30. apríla 2011. „Stropkov 
na nás v prvom rade zapôsobil zrekon-
štruovanou divadelnou sálou, ktorá 
pre finále celoslovenskej súťaže ponú-
ka viac ako dôstojné priestory. Už pred 
rokom sme mali v Stropkove jedno 

zo sústredení a práve v tom čase sa 
v meste konal Dobročinný lampiónový 
sprievod s tisíckou účastníkov. Musím 
sa priznať, že bolo pôsobivé sledovať 
pochod svetielkujúcej reťaze s tým, že 

mimoriadne vydarenú akciu ukončilo 
vypúšťanie lampiónov šťastia. Keďže 
na našu žiadosť reagovalo kladne 
aj vedenie mesta, sme veľmi radi, že 
sme sa dohodli na recipročne výhod-
ných podmienkach našej vzájomnej 

spolupráce,“ vysvetľoval výber finálo-
vej destinácie S. Šagáth. 

Finálová zostava vyskladaná z dva-
nástich dievčat sa bude kreovať počas 
pätnástich kastingov v decembrových 

termínoch. Organizačný 
tím Miss stredných škôl SR 
vyberal zoznam miest na 
základe presných geogra-
fických pravidiel, pričom 
jeho voľba padla na Dolný 
Kubín (6. 12.), Poprad 
(6. 12.), Prešov (7. 12.), 
Svidník (7. 12.), Michalovce 
(8. 12.), Košice (8. 12.), 
Rimavskú Sobotu (9. 12.), 
Banskú Bystricu (9. 12.), 
Prievidzu (13. 12.), Levice 
(13. 12.), Nitru (14. 12.), 
Bratislavu (14. 12.), Trnavu 
(15. 12.), Trenčín (15. 12.) 
a Žilinu (18. 12.). Finálový 
kasting je na programe 18. 
decembra s tým, že pre fi-
nalistky budú pripravené 
dve sústredenia. Viac in-
formácii získa verejnosť na 

www.missstrednychskol.sk „Snažili sme 
sa vychádzať z toho, aby sme dievča-
tám nekomplikovali logistiku spojenú 
s účasťou na kastingoch. Vyberali sme 
mestá, kde vieme, že pôsobia stredné 
školy s prívlastkom dievčenské alebo 

sme vychádzali z ich dopravnej dostup-
nosti. Rovnako precízne sme zvažovali 
aj termín finále, pri ktorom sme ne-
chceli zasahovať do pôstneho obdobia 
spojeného s Veľkou nocou či akademic-
kého týždňa. Preto nám ako optimál-
ny dátum vyšiel 30. apríl,“ zdôraznil 
S. Šagáth. 

Organizačný tím má jasno aj 
v programovej skladačke v rámci finálo-
vého večera. Základnou premisou filo-
zofie Produkčnej a umeleckej agentúry 
je podpora a rozvoj talentovaných osob-
ností. Preto chce dať jej riaditeľ S. Šagáth 
priestor predviesť sa mladým umelcom 
práve počas finále 30. apríla v divadel-
nej sále Mesta Stropkov. „Prioritou pre 
nás je, aby každý dostal priestor ukázať 
svoj talent. Napr. v týchto dňoch veľmi 
pozorne sledujem obidve „talentové“ 
súťaže v našich komerčných televíziách 
a keď mám pravdu povedať, viacerých 
jednotlivcov alebo skupiny si viem 
predstaviť aj počas finále v Stropkove. 
Definitívna dramaturgia ešte uzavretá 
nie je, ale som rád, že s nomináciou 
účinkujúcich nás čakajú iba príjemné 
starosti, lebo určite budeme mať z čoho 
vyberať,“ dodal s úsmevom S. Šagáth. 

Imrich Makó,
PR manažér Miss stredných škôl SR

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
Foto: archív PUA

Ilustračné foto

Minuloročné víťazky
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(Pokračovanie na strane 7.)

Anketa s kandidátmi na primátora mesta Stropkov

teda vrátim k otázke, prečo máme veľa 
nezávislých kandidátov, tak odpoveď by 
bola u väčšiny z tých, ktorí ma podpo-
rujú, jednoznačná. Ľudia v našom meste 
už nechcú počúvať iba stranícke pokyny, 
oni majú vlastný názor. Čas ukáže, ktorý 
názorový prúd preváži.

 
Milan Ďurica 

(SNS): Mesto 
Stropkov nemá 
letisko, želez-
nicu, lodnú do-
pravu, diaľnicu, 
čiže nemá dobré 
spojenie so sve-
tom a tým nemá 
šancu na dobrý 
rozvoj a výstav-
bu priemyslu, 
bytov atď., čiže 

pracovné miesta so slušným platom. 
Dnešní niektorí podnikatelia dávajú iba 
minimálnu mzdu, z čoho nedá sa vyžiť, 
študovať, platiť bývanie atď. Hovorím 
za seba a aj ako podpredseda KR SNS 
Prešov a predseda OR SNS Stropkov. Od 
samého začiatku som presadzoval a bu-
dem presadzovať aj v prípade zvolenia 
za primátora mesta rýchlostnú cestu 
R4 - modrý variant, ktorý rieši aj dopra-
vu mesta Stropkov, obcí a rozvoj mesta 
a okresu Stropkov. Písal som niekoľko 
desiatok listov ako podpredseda KR SNS 
Prešov a predseda OR SNS Stropkov na 
Úrad vlády, predsedovi vlády, minis-
trom, štátnym tajomníkom, diaľničnej 
spoločnosti atď. Taktiež osobne som sa 
stretával kvôli R4 s ministrami, štátnymi 
tajomníkmi a poslancami v Bratislave 
a aj v Národnej rade SR. Mojim písaním 
a písaním Ing. Čečka ako prednostu ObÚ 
na vládu, predsedovi vlády, ministrom, 
došlo k zrušeniu červeného variantu 
a k schváleniu modrého variantu R4 
Prešov- Svidník –Stropkov.

Vedenie mesta presadzovalo ob-
chvat mesta Stropkov a boli proti výstav-
be rýchlostnej ceste R4 - modrý variant. 
Terajší územný plán mesta nezodpovedá 
podmienkam dnešnej doby, lebo je to 
plán minulého storočia. Neurobilo sa 
a ani sa neurobí nič pre to, aby sa vy-
tvorili podmienky pre rozvoj mesta ako 
napr. výstavba priemyselného parku, 
bytov, atď. Pri výstavbe rýchlostnej cesty 
R4 –modrý variant je potrebné zároveň 
riešiť aj kompletnú výstavbu mesta vrá-
tane priemyslu verejným obstarávaním. 
Stropkov má veľa múdrych a schopných 
ľudí, ale terajšie vedenie mesta nedá 
šancu lepším, lebo sa boja o svoje miesta 
a preto je aj toľko nezávislých a politic-
kých kandidátov na primátora a poslan-
cov mesta. Verím, že občania mesta vy-
užijú svoju múdrosť a dôjde k zmene vo 
voľbách a tým aj k rozvoju mesta a bu-
dúcnosti občanov a mladej generácie.

Ing. Milan 
Bzdil (nezávislý 
kandidát): Presnú 
resp. úplnú od-
poveď na otázku, 
prečo kandidujú 
na poslancov a na 
post primátora 
v našom meste 
nezávislí kandidáti 
v takom vysokom 
počte, vám ne-
dám. Ich pohnút-

ky sú určite rôzne a za slovným spojením 
nezávislý kandidát si každý nepredstavu-
je to isté. Okrem už v tlači spomínanej 
„všeobecnej nespokojnosti“ môže ísť 
aj o zlú personálnu prácu politických 
strán v našom regióne. Jednoducho, 
schopným ľuďom politické strany u nás 
nedávajú dostatočný priestor, ba niekto-
ré strany pred mladými a schopnými 
ľuďmi úplne zabuchli dvere. Na druhej 
strane zase platí, že nie každý nezávis-
lý kandidát musí byť kvalitný kandidát. 
Rozhodujúcim faktorom pri kandidovaní 
na poslanca by nemal byť iba motív, ale 
aj schopnosti kandidáta. A tie sú od prí-
padu k prípadu rôzne. 

Zhruba pred rokom som bol ako 
nezávislý kandidát zvolený za poslanca 
VÚC Prešov. V tom čase som spomedzi 
všetkých uchádzačov v okrese kandido-
val ako nezávislý kandidát iba ja sám. 
Nebolo to jednoduché rozhodnutie. 
Ale už vtedy som pochopil, že strany 
v meste a okrese fungujú na princípe 
presadzovania záujmov jednotlivcov, 
ktorí majú z toho, že sú členmi strany, 
osobný prospech. Vnútri politických 
strán existuje medzi ich členmi tiež ri-
valita a tí, čo sú „hore“ sa držia zubami 
nechtami, aj keď je to pre politickú stra-
nu v konečnom dôsledku sebazničujúce. 
Naše stranícke kádre bohužiaľ ani po 
neúspechu vo voľbách nie sú schopné 
sebareflexie. Napriek tomu, že stratili 
kredit a odborne, politicky aj ľudsky vy-
horeli, nevzdávajú sa. Pokúšajú sa vystr-
čiť do vedenia (na kandidátky) iné osoby 
a po ich prípadnom úspechu tak ťahať 
znova za mocenské nitky. Prípadne im 
padnú vhod výsledky parlamentných 
volieb a tie im v regiónoch zaručujú opäť 
niekoľko teplých flekov v štátnej sfére. 
V každej strane sú aj šikovní členovia, 
ale tí sú málokedy akceptovaní. Môj 
názor je, že v komunálnej a regionálnej 
politike politikárčenie nemá čo robiť. 
Tu existujú iba správne a nesprávne 
rozhodnutia. Aj preto v zastupiteľstve 
Prešovského samosprávneho kraja pô-
sobím ako nezávislý poslanec a nie som 
členom žiadneho straníckeho klubu. 
V prípade zvolenia na post primátora by 
som bol primátorom všetkých obyvate-
ľov. Chcem ľudí spájať a nie rozdeľovať 
podľa straníckej príslušnosti. Keď sa 

Ing. Alojz 
Glinský (SDKÚ-
DS, KDH, SaS): 
V odpovedi by 
som sa osobitne 
dotkol témy ne-
závislých kandidá-
tov na primátora 
a osobitne na po-
slancov. V prvom 
prípade je podľa 
mňa veľkou odva-

hou uvažovať o kandidatúre na primáto-
ra ako nezávislý, bez podpory akejkoľvek 
politickej strany. Deje sa tak aj v iných 
mestách, no na rozdiel od Stropkova ide 
vo väčšine prípadov o nezávislých kandi-
dátov s podporou minimálne jednej poli-
tickej strany. Jednoducho, majú zázemie 
a v širšom ponímaní je jedno, či ide o ko-
aličnú alebo opozičnú stranu. Skutočne 
si neviem predstaviť prácu primátora, 
ktorý by v dnešných ekonomických pod-
mienkach chcel čosi presadiť bez poli-
tického alebo profesionálneho zázemia. 
Podľa môjho názoru má len veľmi malú 
šancu na získanie rôznych grantov či vý-
znamnejších investícií. Na druhej strane, 
môže byť pravdou, že vo vnútri mesta si 
dokáže manažovať z toho, čo má. Teda 
môže aj efektívne riadiť finančné toky 
v rámci mestského rozpočtu, no zvonku 
nezíska takmer nič. Ak má ktorýkoľvek 
kandidát úmysel urobiť pre toto mesto 
niečo dobré, tak by určite nemal kan-
didovať bez straníckej podpory strán 
zastúpených vo vláde či parlamente. Na 
Slovensku je zhruba 3000 miest a obcí, 
z ktorých každá má svoje problémy. Ako 
dokáže primátor bez politického krytia 
upútať členov vlády či poslancov práve 
na problémy nášho mesta? Ako sa sem 
pokúsi dostať niekoho z vlády či par-
lamentu, aby priamo na mieste videl, 
čo tento región potrebuje? Osobne si 
neviem predstaviť, ako by si bez živých 
kontaktov na jednotlivých minister-
stvách poradil. Som manažér a viem, 
o čom hovorím. 

Čo sa týka vysokého počtu nezávis-
lých kandidátov na poslancov, vnímam 
to ako odraz situácie v meste. Myslím si, 
že veľa vecí bolo prisľúbených a nenapl-
nili sa. Možno sú ľudia sklamaní prácou 
poslancov a majú ambíciu byť lepšími 
poslancami. Myslím si však, že niektorí 
kandidujú preto, že ich neoslovila žiadna 
politická strana. Iní zas preto, že sa chcú 
zapojiť do verejného života. Sú mladí 
a chcú sa začať presadzovať vo svojom 
regióne. A to je v poriadku. Zvlášť pozi-
tívne hodnotím fakt, že o funkciu poslan-
cov sa uchádza veľa mladých kandidátov. 
A to je pre toto mesto veľmi dôležité a je 
to veľké plus. Osobne nevidím problém 
v budúcej spolupráci s ktorýmkoľvek 

z poslancov, kto-
rí kandidujú ako 
nezávislí. 

Ing. Imrich 
Hamarčák (nezá-
vislý kandidát): 44 
nezávislých kandi-
dátov na poslan-
cov do mestského 
zastupiteľstva a 4 
nezávislí kandidáti 

na funkciu primátora mesta určite ne-
znamená, že títo občania sa nudia a pre-
to sa rozhodli kandidovať. Jednoducho, 
títo občania sa odhodlali pre zmenu 
a vystavili účet súčasnému vedeniu 
mesta a politickým stranám. Podľa môj-
ho názoru je to dôsledok politiky a po-
litikárčenia strán, ktorých nezaujíma, 
ako sa napĺňajú sľuby, ktoré pred voľ-
bami dali svojim voličom. Špičky politic-
kých strán sa viac ako o dianie v meste 
a o jeho rozvoj zaujímajú o zabezpeče-
nie teplých stoličiek pre zopár svojich 
straníckych a rodinných klientov, či už 
v štátnych úradoch, alebo na mestskom 
úrade a v organizáciách, ktoré mesto 
riadi. V záujme týchto hodnôt sú potom 
ochotní tolerovať hocičo a kolaborovať 
s hocikým. Toto predvádzali počas uply-
nulého štvorročného obdobia konkrétni 
ľudia, skrývajúc sa za značku politickej 
strany, alebo koalície a tváriac sa, že 
osobne za svoje rozhodnutia nemajú 
žiadnu zodpovednosť. Prehliadali rôzne 
kauzy, či už priame klientelistické preda-
je pozemkov na námestí a inde, predaje 
podnikateľských priestorov, pripravova-
ný predaj mestskej nemocnice neexis-
tujúcej spoločnosti, prenájom mestskej 
nemocnice a potom vytvorenie akciovej 
spoločnosti, prenájom ziskovej mestskej 
lekárne, trojnásobný výber riaditeľky 
materskej škôlky, výstavba plotu na súk-
romnom pozemku a pod. Veď už aj te-
raz, pred komunálnymi voľbami sa šušká 
o rozdelení „flekov“ na mestskom úrade 
a v mestských podnikoch v prípade, že 
voľby vyhrá ten, alebo onen politický 
kandidát. Dokonca v meste koluje fáma, 
že aj ja som sa vzdal kandidatúry na 
primátora a mal by som byť riaditeľom 
jednej z mestských organizácii. Je to ne-
fér a opätovne potvrdzujem, že kandida-
túry som sa nevzdal a ani sa nemienim 
vzdať. Predpokladám, že takýchto „za-
ručených“, ale neférových správ bude 
s krátiacim sa termínom komunálnych 
volieb iba pribúdať. Myslím si, že práve 
táto nezdravá atmosféra, klientelizmus 
a neriešenie dôležitých otázok rozvoja 
mesta, ako je dopravná situácia, neza-
mestnanosť, bezpečnosť, šport, kultúra 
a iné vyprovokovali mnohých ľudí, aby 
sa pokúsili o zmenu. Predpokladám, že 
týmto nezávislým kandidátom nejde iba 
o „kozmetickú“ zmenu, postavenú na 
výmene primátora, ale o veľkú zmenu, 
založenú na nových tvárach, na zmene 
myslenia, na prínose nových myšlie-
nok, nápadov a impulzov, ktoré by naše 
mesto opäť vrátili na správnu cestu.

Mgr. Daniel 
Hubáč (nezávislý 
kandidát): Na kan-
didatúre občanov 
ako nezávislých 
nevidím v dnešnej 
d e m o k ra t i c ke j 
spoločnosti nič 
zvláštne. Nemám 
pocit, že vo ve-
ciach komunál-
nych, ktoré sa 
dotýkajú všetkých 

rádových občanov mesta, by mali roz-
hodovať len záujmové politické skupiny, 

Vážení čitatelia Stropkovského Spektra, podobne ako pred štyrmi rokmi, aj ten-
toraz sme pripravili pravidelnú anketu s kandidátmi na primátora mesta Stropkov. 
Jej cieľom bude priblížiť ich osobnostné predpoklady na zvládnutie tejto zodpoved-
nej funkcie, ako aj ich názory na rozličné témy týkajúce sa verejného života v meste. 
Cieľom ankety je takisto zistiť pohľad jednotlivých kandidátov na oblasti, ktoré nie 
sú bežnou súčasťou ich volebných programov. 

Otázka na dnešný týždeň znela: Ako si vysvetľujete fakt, že v nadchádzajúcich 
komunálnych voľbách sa o dôveru občanov uchádza neobvykle vysoký počet nezá-
vislých kandidátov na poslancov i primátora?
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funkciu poslanca i primátora) im podľa 
toho najviac vyhovuje.

Ing. Marek 
Manduľa (nezá-
vislý kandidát): Je 
to fenomén súčas-
nej komunálnej 
politiky, nejedná 
sa o „anomá-
liu“ len v meste 
Stropkov. V rámci 
Slovenska máme 
viac takých miest, 
napr. na pozíciu 
primátora kan-

diduje až 75% nezávislých kandidátov 
a 50% nezávislých kandidátov na po-
slancov. Naše zákony to umožňujú, po-
litické strany a nezávislí kandidáti konajú 
v rámci zákona, aj o tom je demokra-
cia. Nárast nezávislých kandidátov je 
prirodzeným vyústením nespokojnosti 
občanov so situáciou v našom meste. 
Ja osobne si vážim zvýšený záujem ob-
čanov o komunálnu politiku. Ďalším váž-
nym dôvodom je situácia v okresných 
štruktúrach niektorých politických strán, 
výber nominantov politických strán len 
na základe „zdravého“ uváženia šéfov 
politických strán, absencia akýchkoľvek 
primárnych volieb v rámci okresných 
štruktúr – tu je hlavný dôvod vzniku 
ozajstných občianskych kandidátov. Za 
príklad si vezmime koaličnú stranu SaS, 
ktorá má v rámci Stropkova jedného 

(Dokončenie zo strany 6.)

Anketa s kandidátmi na primátora mesta Stropkov
resp. aby len oni mali čo povedať do no-
minácie kandidátov. 

Ja osobne sa teším zvýšenému zá-
ujmu všetkých občanov mesta o veci 
verejné, pričom niektorí sa rozhodli aj 
prakticky uskutočniť to, čo hovoria. Je 
vhodné, ak sa niekomu niečo nepáči-
lo na spravovaní samosprávy bývalými 
vedeniami, alebo chce ponúknuť mestu 
a jeho občanom niečo nové, aby sa veci 
neposudzovali a nekritizovali v úzkom 
kruhu rodiny a známych. Je dôležité pre 
zmenu niečo urobiť. 

Aj ja mám jasnú predstavu o spra-
vovaní nášho mesta a prostriedkoch, 
ktoré by som rád v jej správe zaviedol. 
Predovšetkým v oblasti komunikácie 
s občanom a možnosti spolurozhodova-
nia občanov o záležitostiach, ktoré sa ich 
týkajú, ktoré žijú v každodennom živote. 
Preto, ak sa nezávislí po komunikácií 
s inými rozhodli kandidovať, ja tento fakt 
vnímam pozitívne. Široká „ponuka kan-
didátov“ na posty primátora a poslancov 
je možnosťou pre ostatných občanov 
vybrať si medzi kandidátmi, závislými aj 
nezávislými, rôznych kvalít, povahových 
vlastností, činov, skúseností, predstáv 
o fungovaní nášho mesta. Nech sa obča-
nia rozhodnú podľa toho, čo sa im páči 
a nepáči, podľa toho, na čo každý deň 
nadávajú, čo vyzdvihujú, na čo pouka-
zujú, podľa toho, ako by veci oni riešili, 
čo im je milé a nemilé, čo od primáto-
ra očakávajú a ktorý z kandidátov (na 

ozajstného člena, prostredníctvom svoj-
ho zástupcu môže nominovať svojich 
kandidátov, príp. aj členov do komisií, 
ale z koho? Možnosť má jedine z nečle-
nov politických strán. 

Kedy je vlastne človek nezávislý? 
Keď kandiduje ako kandidát na základe 
občianskej petície, alebo ako nečlen 
strany na základe priateľskej nominácie 
strany? Každý nezávislý kandidát získal 
v Stropkove minimálne podporu 200 
občanov nášho mesta, na druhej stra-
ne straníckeho kandidáta nominovali 
priatelia zo strany. Kto má väčšie mo-
rálne právo kandidovať? V Stropkove aj 
pre tohtoročné komunálne voľby platí 
obsadenie na poslancov do mestského 
parlamentu v desiatich obvodoch?! Nie 
je to veľa? V susednom Svidníku majú 3 
obvody, v Prešove 7, čo je správne? Nie 
je to predmetom špekulácií? Má náš 
poslanec reálnu silu v našom stropkov-
skom parlamente? Aj v minulosti sme 
boli svedkami, že politické tričko primá-
tora alebo starostu nie je vždy nositeľom 
úspechu. Pre mňa je dôležité mať chuť 
spolupracovať a spolupodieľať sa na 
spoločných cieľoch, využiť všetky do-
stupné prostriedky.

MUDr. Peter Obrimčák (Smer-SD, 
ĽS-HZDS, HZD): Právo voliť a byť voleným 
je základným právom demokracie, ktoré 
rešpektujem. Na druhej strane, ani mojej 
pozornosti neunikli medializované teó-
rie o motivácii občanov kandidovať, no 

v tejto súvislosti 
by som privítal 
širší kontext pri 
pohľade odbor-
nej verejnosti na 
počet kandidátov 
v našom meste. Za 
svojou prácou pri-
mátora si stojím 
a myslím si, že s tí-
mom mojich spo-
lupracovníkov sa 

nemáme za čo hanbiť. Každá akcia však 
vyvoláva priamo úmernú reakciu a práve 
v tom vidím najväčší problém. Podarilo sa 
nám do mesta dotiahnuť historický objem 
investícií a keďže našim politickým riva-
lom dochádzajú argumenty, museli začať 
šíriť mýtus o nespokojnosti. Tento me-
chanizmus naštartoval verejnú diskusiu, 
ktorej výsledkom je aktuálny počet kan-
didátov na primátora a poslancov. Často 
komunikujem s občanmi a naopak mám 
pocit, že si vážia objem našej práce v pro-
spech Stropkova. Pri mojom rozhodovaní 
o opätovnej kandidatúre bola pre mňa 
rozhodujúcim momentom práve podpora 
verejnosti, čo mi s nespokojnosťou neko-
rešponduje. V minulosti sme boli svedka-
mi situácií, kedy záujem spoločnosti o po-
litiku stagnoval. Stropkov tvorí v tomto 
smere výnimku a mňa to teší. Vyhrať 
voľby pri vysokej účasti voličov je predsa 
prianím každého z nás, lebo takto získaný 
mandát prináša so sebou spoločensky 
vysoko cenenú pridanú hodnotu. -np-

V súťaži Mladý záchranár dominovali žiaci z Lomného
Desať družstiev z ôsmich základ-

ných škôl v okrese Stropkov si predmi-
nulý piatok zmeralo sily na štvrtom roč-
níku súťaže Mladý záchranár. Podujatie 

sa už tradične konalo v rekreačnej ob-
lasti Domaša – Valkov, kde boli vytvore-
né priam ideálne podmienky pre jeho 
organizáciu. „Ktokoľvek z nás sa môže 
dostať do zložitej situácie, kde môže ísť 
aj o život. Cieľom tejto súťaže je preto 
naučiť mladých ľudí vhodne reagovať 
v mimoriadnych situáciách a tiež im 
vysvetliť, ako sa správať pri nehodách 
do príchodu lekárov či požiarnikov. Aj 
naoko jednoduché veci ako telefono-
vanie na tiesňovú linku 112 sa môžu 
v kritických situáciách stať zložitým 
problémom, preto je potrebné tomu-
to druhu prípravy venovať náležitú 
pozornosť,“ priblížil hlavný motív pre 
usporiadanie súťaže vedúci Odboru 
krízového riadenia a civilnej ochra-
ny ObÚ v Stropkove Miroslav Fečko. 

Súťažiaci na zhruba dvojkilometrovej 
trati predviedli praktické vedomos-
ti z rôznych oblastí civilnej ochrany 
a takisto otestovali svoje teoretické 

znalosti. „Aj v tomto roku sme boli prí-
jemne prekvapení dobrou prípravou 
jednotlivých súťažných družstiev, za 
čo patrí poďakovanie predovšetkým 

ich učiteľom,“ povedal M. Fečko. Na 
prvom mieste sa umiestnilo družstvo 
ZŠ z Lomného (L. Rusinová, M. Rudžík, 
J. Kasarda a I. Čečková) pod vede-

ním Juraja Čečka, druhí skončili žiaci 
B-družstva zo ZŠ Bukovce (K. Šmajdová, 
M. Forintová, A. Palička a J. Murdzik) 
vedení B. Kačurovou a komisia udelila 
aj dve tretie miesta: ZŠ Hrnčiarska A 
(učiteľka J. Berezná, žiaci E. Ďurajková, 
R. Šmilňáková, E. Fedorík, J. Kurty) a ZŠ 
Kolbovce (učiteľ M. Čakurda, žiaci M. 
Demjanová, V. Oleárniková, P. Dovičák, 
D. Fečko). Poďakovanie organizátorov 
adresoval M. Fečko žiakom a učiteľom 
jednotlivých škôl, ako aj sponzorom 
a takisto policajtom z OO PZ Turany 
n./O. a kynológom z Odboru hraničnej 
a cudzineckej polície z Prešova, ktorí 
deťom predviedli praktické ukážky prá-
ce policajných psovodov. 

-np-
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Kláštor augustiniánov vo Veľkom Šariši
V blízkosti krajinskej cesty ve-

dúcej do Poľska kontrolovanej 
Šarišským hradom, sa v 13. storočí 
usadili mnísi rehole augustiniánov. 
Tí do Veľkého Šariša prišli pravde-
podobne z Poľska. Prvá písomná 
zmienka o kláštore augustiniá-
nov pochádza z roku 1274. V tom 
roku dňa 26.04. vydal uhorský kráľ 
Ladislav IV. donačnú listinu, kto-
rou udeľuje augustiniánom do 
držby majetky v meste a ročný dô-
chodok. Donáciu potvrdil v roku 
1329 Karol Róbert a v roku 1365 aj 
Ľudovít I. Veľký. Historické prame-
ne dokazujú, že kláštor mal svoje 
filiálky – v Chmiňanoch, odkiaľ pre-
šli mnísi v roku 1334 do Hrabkova 
a v Bardejove. Mesto, kláštor i hrad 
pôsobili vo vzájomných úzkych kon-
taktoch, čo sa pozitívne odrazilo aj 
v pôsobení kláštora. Hrad a slobod-
né kráľovské mesto Šariš mali svoje 
politické a mocenské postavenie. 
Kláštor bol centrom šírenia kultú-
ry a vzdelania a pôsobil ako locus 
credibilitatis, teda miesto, na kto-
rom sa potvrdzovala právoplatnosť 
a hodnovernosť dokumentov. Úzke 
prepojenie však malo aj negatívny 
dopad, pretože radikálne spolo-
čensko-politické zmeny sa odrazili 
aj v existencii a fungovaní prísneho 
mníšskeho rádu. V polovici 16. sto-
ročia, keď sa začalo šíriť reformačné 
hnutie sa k novému učeniu začali 
hlásiť aj východoslovenské mestá. 
Pravdepodobne pod týmto náporom 
zaniká stredoveký kláštor vo Veľkom 
Šariši. V tom čase jeho bezpečnosť 
už nemohli garantovať ani mesto 
ani hrad, pretože mocenská pozícia 

centra Šarišskej stolice sa presúva 
do Prešova a hrad sa dostal do rúk 
Perényiovcov, ktorí sa hlásili práve 
k reformácii. Odchod mníchov a zá-
nik kláštora niekedy v 70-tych rokoch 
16. storočia bol pravdepodobne ná-
hly, no i napriek tomu pripravovaný 
a organizovaný. Celý archív kláštora 
bol prenesený do augustiniánske-
ho opátstva v Brne. V súčasnosti 
sa písomnosti kláštora z Veľkého 
Šariša nachádzajú v Moravskom kra-
jinskom archíve v Brne ako súčasť 
fondu Augustiniáni zo Starého Brna. 
Zanikli aj filiálky kláštora v Hrabkove 
(1517) a Bardejove (1528). 
Poslednou zmienkou viažucou sa ku 
sakrálnej architektúre kláštora je rok 
1599, kedy bola novým majiteľom 
rodinou Rákociovcov zrekonštruo-
vaná jeho Kaplnka sv. Kunhuty (pô-
vodne zasvätená sv. Stanislavovi). 
Kláštor augustiniánov vo Veľkom 
Šariši bol spoľahlivo doložený pí-
somnými prameňmi, ale donedávna 
bolo otázne jeho umiestnenie v te-
réne. Lokalizovať tento kláštor sa 
podarilo archeologickým výskumom 
priestorov športového areálu vo 
Veľkom Šariši realizovaným v roku 
2003 Krajským múzeom v Prešove 
v spolupráci s Archeologickým 
ústavom SAV. Stredoveký kláštor je 
významným archeologickým obja-
vom nielen pre mesto Veľký Šariš, 
ale aj pre širší región. Dopĺňa bo-
hatú mozaiku sakrálnych stavieb 
na Slovensku a potvrdzuje význam 
krajiny v stredoeurópskom priestore 
v stredoveku.

Mgr. S. Rovňáková – Hričanová
Krajské múzeum v Prešove

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Vyrábame na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
S montážou, dovozom, servisom a zárukou.

Cena: 1 200,- €  (36 151,20 Sk)

Vysoká kvalita,
nízka cena

Ďalej ponúkame:
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

VAŠE OHLASY
ad.: Vypátrali páchateľa 

augustovej krádeže vo Victory tipe
Vyjadrenie obvineného

V predchádzajúcom čísle týž-
denníka Spektrum som sa dočítal, 
že majiteľ a konateľ pobočky Viktory 
tip (M.A) so svojou snúbenicou si 
vytipovali podozrivú osobu a pred-
ložili určité dôkazy, ktoré ma mali 
usvedčiť. Pýtam sa, ako je možné, 
že pán Antoš obvinil z krádeže prá-
ve mňa, keď od vchodových dverí 
malo a má kľúče viacero osôb, na-
príklad takí ľudia, ktorí tam vôbec 
nepracovali, alebo ľudia, ktorí mali 
tieto priestory v podnájme dávno 
predtým. Zaujímalo by ma, ako mys-
lel vetu „ vytipovali sme podozrivú 
osobu, predložili sme určité dôkazy“. 
Na základe akých určitých dôkazov? 
Myslím si, že tieto dôkazy neviedli 
k tomu, aby ma mohli obviniť z pod-
vodu a krádeže. Na základe ich ob-
vinenia ma polícia predvolala na vý-
sluch, ktorý bol vedený tak, aby som 
sa priznal. Podľa mňa, polícia použila 
voči mne také metódy vypočúvania, 
ktoré by na majiteľa a možno aj na 
iné podozrivé osoby nepoužila. 

Stále nie je mi celkom jasné, 
prečo ma pán Antoš zamestnával, 
keď som mu bol podozrivý. Keď sa 
mu niečo na mne nepáčilo, alebo 
nebol spokojný s výkonom mojej 
práce, mohli sme sa dohodnúť na 
zrušení dohody. Políciu ešte ďalej 
zaujímalo to, že bezprostredne po 
krádeži som pozval kamaráta na 
pivo. A vraj za aké peniaze? Na to, 
aby ste niekoho pozvali na pivo, 
nemusíte hneď vykradnúť stávkovú 
kanceláriu. 

 Ako je všeobecne známe, po-
chádzam zo sociálne slabej rodiny, 
tak som si cez prázdniny a cez víken-
dy privyrábal v stávkovej kancelárii. 
Dávno pred tým, ako som tam na-
stúpil, som začal s tipovaním, čo mi 
celkom aj vychádzalo. Dostávam aj 
štipendium zo školy, výživné od otca 
a k tomu všetkému mi finančne po-
máha aj otcova sestra a mama. Ako 
brigádnik som bol s prácou spokoj-
ný a bol som rád, že som si mohol 
popri štúdiu aj privyrobiť. S majite-
ľom som nemal žiadne problémy 
a dobre som s ním vychádzal.

Ľuboslav Šmajda

Vyjadrenie príbuzných
Nedá nám, aby sme nereagovali 

na článok: „Vypátrali páchateľa au-
gustovej krádeže vo Viktory tip“.

Sme príbuzní „obvineného“ 
chlapca, a teda logicky máme zá-
ujem, aby sa tento prípad vyriešil 
čo najskôr. Ak hovoríme, vyriešil čo 
najskôr, tak to tak aj doslova myslí-
me, pretože to, čo napísal pán ma-
jiteľ, je lož!!!

Chlapca poznáme od narodenia 
a vieme, že nie je typ človeka, ktorý 
by dokázal spraviť niečo také. Práve 
naopak, vzorne sa dokáže postarať 
o malých súrodencov, alebo o kama-
ráta a spolužiaka na vozíku Maroška 
Kertisa. Je dobrosrdečný, skromný, 
je vzorným žiakom, ktorý je ochotný 
pomôcť komukoľvek a s čímkoľvek. 
A že je to pravda, svedčí aj fakt, 
že popri škole a práci sa ešte stíha 
venovať súrodencom, kamarátovi, 
priateľke a krúžku bojového ume-
nia. Z toho logicky vyplýva, že sa ne-
pohybuje v spoločnosti, v ktorej by 
sa niečomu takému naučil. Nebaví 
ho chodiť po diskotékach, ani po 
baroch, nehovoriac o tom, že alko-
hol vôbec nepije. Paradoxom je, že 
po policajnom výsluchu začal fajčiť, 
hoci to dovtedy kategoricky odmie-
tal, pretože sa chce stať policajtom 
a to by mu neprospievalo.

Na záver chceme dodať, že sa 
budeme snažiť zo všetkých síl mu 
byť nápomocní v tom, aby sa celá 
záležitosť spravodlivo vyriešila 
a pravý vinník bol dostatočne po-
trestaný. Zároveň sa chceme po-
ďakovať všetkým spolužiakom, uči-
teľom, priateľom a známym, ktorí 
veria v jeho nevinu.

rodina Šmajdová 

Vyjadrenie Maroša, Adama 
a Dávida Kertisových

Samozrejme, aj my sme radi, že 
páchateľ bol vypátraný.

No nie sme si celkom istí, že 
páchateľom je ozajstný páchateľ. 
Polícia tento prípad objasnila, no 
položme si otázku. Je naozaj tento 
mladík 18. r. Stropkovčan pravým 
páchateľom?

Poznáme ho takmer 10 rokov, za 
to obdobie pokiaľ nepomohol, urči-
te neublížil. Vždy pôsobil a pôsobí 

inteligentne, milým a úprimným 
dojmom. Počas jeho žiackych a štu-
dentských rokov nemal žiaden kon-
flikt ani problém v spoločnosti.

Liberálna spoločnosť II.
Dobrý deň. Prihováram sa 

všetkým rodičom, ktorých aspoň 
trocha zaujíma život svojich detí. 
Kde sa nachádzajú vaše deti, či už 
syn alebo dcéra práve teraz keď to 
čítate? Zodpovednosť je jedna z naj-
dôležitejších vlastností, ktorú mô-
žeme našim deťom dať do života. 
Nezabúdajme, že naše ratolesti čas-
to krát čakajú na tie správne slová z 
našich úst. Kde sme sa stratili, kde 
sa podela naša zodpovednosť, keď 
naše dieťa potrebovalo poradiť? 
Pozrime sa vonku cez okno, čo pri-
náša dnešný svet pre mladých štu-
dentov, ktorí hľadajú svoje miesto, 
aj keď často nevedia kam majú ísť. 
Pozrime sa na nášho potomka ako 

zodpovedný rodič a povedzme si či 
je cesta na ktorú sme naladili svoje 
dieťa tá správna. Môj pocit vyvolá-
va vo mne reakciu, že mnoho z nás 
je otrokom, naše deti sú otrokom 
spoločnosti vysokého konzumu. 
Zabúdame na výchovu našich deti, 
nechávame sa pohlcovať spoloč-
nosťou. Pohlcuje nás prostredníc-
tvom médií , ktoré nám do našich 
hláv tlačia deň čo deň iba negatívne 
myšlienky, či už o rôznych ľudských 
nešťastiach, vraždách, hurikánoch, 
no len málo správ je naladených 
na pozitívnu frekvenciu. Program, 
ktorý nám ponúkajú televízie je po-
ľutovania hodný. Od rôznych reality 
show odkopírovaných zo západných 
televíznych staníc, cez nemorálne 
relácie, či nevhodné 800- dielne tele 
novely plné hnevu, hádok, sexu.

Čo sme spravili pre naše die-
ťa dnes? Záleží nám na našich 
ratolestiach? 

Maroš
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

DOSPELÁCI
29. 10. 2010 o 19.00 hod.
30. 10. 2010 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,30 €  MP 12  102 min.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ul. Hlavná v bývalom 
komunále na poschodí www.vytvarnehracky.sk

Čítajte nás aj na internete
www.espektrum.sk

Jubilejná Chotča – 100 ročný kostol
Jubileum to je čas kedy sa zastavíme 
a pozeráme do minulosti na svoj pôvod, 
na svoje korene. V chotčanskom prípa-
de jubilantom je náš kostol Božského 
Srdca Ježišovho, ktorý má 100 rokov. 
Na toto jubileum sme sa pripravovali 
po celý rok, najmä tým, že sme v našom 
chráme opravili interiér i exteriér.
Kostol dostal novú fasádu, opravu a za-
farbenie strechy, nové zvody, hromozvo-
dy, odvodnenie a vo veži oprava zvonov. 
Vo vnútri bola urobená už konečná litur-
gická úprava a nové ozvučenie. Firmou, 
ktorá vykonávala hlavné práce bolo 
Podielnícke družstvo Ondava Stropkov 
a výdavky boli hradené z milodarov 
veriacich a z príspevku Obecného úra-
du, na ktorého čele stojí starosta PhDr. 
Štefan Radačovský. Predposledná opra-
va interiéru kostola bola urobená v roku 
2000 a kostol konsekroval 22.10.2000 
Mons. Bernard Bober – košický pomoc-
ný biskup.
Najstarší známy písomný údaj o obci 
Chotča je z roku 1379. Vtedy Chotča 
patrila do Zemplínskej stolice. V tom-
to období bola majetkom kráľovského 
panstva Stropkov. Treba povedať, že 
osudy obce sú úzko spojené s históriou 
mesta Stropkov až po súčasnosť.
Čo sa týka kostolov, Chotča už má tretí.
Prvý kostol existoval už v roku 1492 
a dedina bola sídlom farnosti. Z toho 
vyplýva aj starobilosť Chotče, pretože 
fary existovali v podstatne v starších 
usadlostiach.
Farnosť pravdepodobne zanikla za re-
formácie a Chotča sa stala filiálkou 
Stropkovskej farnosti. Tento kostol bol 
murovaný a zničený v čase stredovekých 
nepokojov.
Druhý kostol bol postavený v roku 1639 
nie murovaný, ale drevený na miestnom 
cintoríne. Opravený bol v roku 1798. 
Kostol bol zasvätený Všetkým Svätým. 
Bol zničený ešte pred postavením tre-
tieho terajšieho kostola. Zo starého 
dreveného kostola sa zachovala socha 
Panny Márie, obraz Klaňanie sa Troch 
kráľov a kalich. 
Náš jubilant - tretí kostol, postavený 
v roku 1910, bol urobený veľmi kvalit-
ne a precízne, čo svedčí o svedomitosti 
našich otcov. V tejto oblasti, severový-
chodná časť Slovenska, je posledným 
okrajovým rím.kat. kostolom patriacim 
do Košickej arcidiecézy. V roku 1966 bol 

kostol vymaľovaný a opravený.
Čo sa týka histórie je potrebné spome-
núť, že v roku 1663 Chotču postihol mor 
- cholera, ktorý sa zopakoval začiatkom 
18. storočia. I prvá svetová vojna sa do-
tkla obce Chotča. Svedčí o tom i obecný 
cintorín, kde je pochovaných 27 voja-
kov. Počas II. svetovej vojny bola dedina 
bombardovaná a počas bojov na Dukle 
evakuovaná. Jej veľká časť bola vtedy 
zničená. Od prvých historických zmie-
nok až po súčasnosť je obyvateľstvo 
v obci vo väčšine slovenskej národnos-
ti. V roku 1858 v Chotči bolo 212 rim.- 
katolíkov 49 gr.- katolíkov a 25 židov. 
V roku 1903 v Chotči žilo 230 rim.- ka-
tolíkov, 50gr.- katolíkov a 20 židov. Teraz 
tu žije 360 rím.- katolíkov. Nachádza sa 
tu aj základná škola, v ktorej v roč. 1 – 4 
je 25 detí. 
Čo sa týka duchovného života, strop-
kovskí kňazi tam prichádzajú na boho-
služby pravidelne v nedeľu, vo sviatky 
a aj v týždni (spravidla vo štvrtok). 
Kostolníkom je už 6 rokov Milan Džupin, 
70 ročný, ktorý horlivo vykonáva túto 
službu kostolníka. V roku 2000 pri opra-
ve kostola vznikla cirkevná rada z 11 
mužov a z nich traja sú doposiaľ činní 
kurátori: Ing. Jozef Bujdoš, Ján Gojdič 
a Ján Čenger, ktorý s manželkou Ing. 
Ivetou rod. Džupinovou majú na starosti 
ekonomické záležitosti. Hlavnou orga-
nistkou je Lenka Čengerová, vysokoško-
láčka a kantorkou je Viera Kopolcovova. 
Lenka vedie aj spevácky zbor a je ani-
mátorkou mládeže a detí, najmä pri prí-
prave na prvé sv. prijímania a birmovky. 
V jej neprítomnosti ju zastupuje Erika 
Hudáková, učiteľka. O čistotu kostola sa 
starajú jednotlivé rodiny podľa poradia. 
Jubilejná slávnosť sa začína už v sobotu 
30. 10. večer a s programom: sv. ruže-
nec, sv. omša a adorácia pre mladých 
a dospelých. Začiatok je o 17.30 hod. 
Vyvrcholením slávností bude pontifi-
kálna sv. omša, ktorú bude celebrovať 
Mons. Bernard Bober, košický arcibis-
kup – metropolita. Začiatok sv. omše 
je o 10:30 hod. K tomuto jubileu blaho-
želáme a do Chotče posielame pozdrav 
s prianím, aby všetci jej obyvatelia žili 
v láske, svornosti, porozumení a aby 
ich Pán Boh ochraňoval od všetkých 
nešťastí a v núdzi si navzájom pomáhali 
ako jeden rodina.

dekan
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Alica Činčárová
PIATOK 

DVANÁSTEHO
P i a t o k 

d v a n á s t e h o 
je príbeh plný 
života a humo-
ru s prekvapi-
vým koncom. 

Odohráva sa na súčasnom 
Slovensku, kde žijú rôzne, na-
vzájom cudzie dvojice a každá 
rieši svoj problém týkajúci sa 
lásky, manželstva, detí, kariéry, 
neistej budúcnosti. Ich životné 
cesty sa pretnú, keď ich zasiah-
ne nečakaná udalosť. Posilní iba 
toho, kto koná úprimne a vie, 
že k šťastiu patrí aj odpúšťanie. 
Príbeh o ľuďoch potrestaných 
vlastnou povahou, ktorá im 
bráni rozvinúť talent pre život, 
a o ľuďoch, ktorí sa rozhodnú 
žiť napriek tomu, aké im život 
rozdal karty. 
Stephen King

DROBEC
Drobec bol 

vždy väčší a mo-
hutnejší ako 
jeho rovesníci. 
Silný, ale spo-
malený chlapík. 
Pád zo schodov 
(za otcovho prispenia) nebol 
zďaleka posledný, ktorý zažil vo 
svojom bezvýznamnom živote. 
Dno ho priam magicky priťaho-
valo a svet ho tĺkol tak, ako on 
tĺkol svoje obete. Po tom, ako 
v mladosti ušiel z polepšovne, 
sa stretáva s Georgeom, príle-
žitostným kriminálnikom, ktorý 
na všetko pozná odpoveď. Spolu 
vytvoria obojstranne výhodný 
vzťah, kde kvality toho druhého 
dopĺňajú slabé stránky prvého. 
George vymyslí plán, ako prísť 
ľahko k peniazom - únos die-
ťaťa bohatých rodičov a poža-
dovanie vysokého výkupného. 
V momente, keď Georgea zabi-
jú, Drobec pokračuje v začatej 
práci na vlastnú päsť. Nedokáže 
však konať bez svojho mŕtveho 
kumpána, a preto si ho vytvorí 
vo forme imaginárneho alter 
ega. Problémy nedajú na seba 
dlho čakať. Nebolo by pred-
sa len rozumnejšie zbaviť sa 
dieťaťa?

Podujatia
1.10.-31.10. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.10.-31.10. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 27.10. 
Katechéza - učenie z biblie pre róm-

ske deti – RKC, 27.10. Super hráč - súťaž v počítačových hrách – CVČ, 
28.10. Internetový chat - súťaž pre rómske deti – RKC, 30.10. Veselé 
farbičky - korešpondenčná súťaž – CVČ, 30.10. Módny návrhár – téma 
- školská taška - CVČ

Výstavy
1.10.-31.10. Veselé farbičky, téma - „Dáždnik“ – CVČ, 1.10.-31.10. 

Módny návrhár, téma – „Náušnice“ – CVČ, 1.10.-31.10. Poštová znám-
ka, téma – „Lúčne kvety“ - CVČ

Majstrovstvá okresu v šachu mládeže
Dňa 15. 10. 2010 sa v ABC CVČ uskutočnilo prvé kolo seriálu maj-

strovstiev okresu Stropkov v šachu mládeže jednotlivcov a 4-členných 

družstiev. Prezentovalo sa 20 mladých šachistov v kategórii žiakov a 
traja dorastenci. Hralo sa na 5 kôl s časovým limitom 2x15 minút na 
partiu. Absolútnym víťazom turnaja sa stal Radoslav Paňko z CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov, ktorý získal plný počet bodov. V súťaži 4-člen-
ných družstiev si prvenstvo pripísali žiaci z OGY Stropkov. 

Družstvá: 1. OGY Stropkov, 2. CZŠ sv. Juraja Svidník, 3. CZŠ sv. 
Petra a Pavla

Starší žiaci: 1. Radoslav Paňko (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 2. 
Samuel Sakalík (ZŠ 8. mája Svidník), 3. Matúš Kotora (OGY Stropkov)

Mladší žiaci do 11 rokov: 1. Adrián Mikitka (CZŠ sv. Juraja Svidník), 
2. Eduard Paňko (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 3. Tomáš Križanovský 
(CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov)

Dievčatá: 1. Andrea Drotárová (OGY Stropkov), 2. Zuzana 
Drotárová (OGY Stropkov), 3. Iveta Drotárová (OGY Stropkov)

Kompletné výsledky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk
Trendy dievča - krúžok v ABC CVČ

Krúžok Trendy dievča pod vedením Ing. Márie Jankaničovej vy-
chádza zo súčasného životného štýlu, kde dobre vyzerať a pekne sa 
obliekať je, takpovediac, záležitosťou už aj malých slečien. Preto si 
tento krúžok kladie za cieľ podchytiť estetické cítenie dievčat, ale ešte 
niečo naviac – a to podporiť tvorivosť, kreativitu a v neposlednom rade 
zručnosť dievčat v mladšom či staršom školskom veku. Náplňou tvori-
vých stretnutí bude naučiť dievčatá také techniky, pomocou ktorých si 
budú môcť samy zhotoviť rôzne doplnky alebo technikou maľby na tex-
til vytvoriť vlastné originálne tričko či originálnu výšivku na rifle. Prvý 
blok stretnutí bude zameraný na zvládnutie techniky pletenia náram-
kov priateľstva. Ukážeme si možnosti použitia rôznych materiálov pri 
ich zhotovovaní, takže hotové produkty budú mať podobu náramkov 
z priadze, vlny alebo z nití. Ďalším variantom realizácie náramkov je po-
užitie korálikov (korálkové náramky) a to technikou stáčania. Výsledkom 
sú originálne náramky, ktorých výsledný efekt záleží od druhu, veľkosti 
a farebnosti použitých korálikov. Všetky používané materiály môžeme 
využiť pri zhotovovaní retiazok, ktorých veľkosť, farba, použitý materi-
ál ako i celkové využitie retiazok záleží znova od invencie jednotlivca. 
To isté platí aj o zhotovovaní indiánskych vrkočov, ktoré môžu rovnako 
ako retiazky slúžiť ako samostatný doplnok alebo ako aplikácia na iných 
častiach odevu alebo tašky, ktoré si takto môžeme vynoviť. A vynoviť sa 
pokúsime i už opozerané a obnosené rifle, ktorým dodáme nový šmrnc 
zaujímavou výšivkou, ktorú sa naučíme.

„Komu je práca radosťou, pre toho je život šťastím.“

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

Stretnutie s hvezdárom

Tajuplná večerná obloha a nekonečné diaľky vesmíru sú pre ľudí 
záhadou . Priblížiť deťom ŠKD pri ZŠ Hrnčiarska zaujímavosti vesmíru 
a poznatky astronómie prišiel vo štvrtok 21. 10. 2010 do ABC CVČ pán 
Mgr. Baluďanský, zamestnanec Hvezdárne v Roztokoch. Audiovizuálnou 
prednáškou a filmom predstavil mladým záujemcom o astronómiu 
slnečnú sústavu, mesiac, kométy a ďalšie objekty, ktoré môžeme 
pozorovať na našej oblohe voľným okom, ale aj špeciálnym hvezdár-
skym ďalekohľadom. Spestrením podujatia bola animovaná rozprávka 
o vesmíre a pozorovanie nášho Slnka – našej najbližšej hviezdy špeci-
álnym hvezdárskym ďalekohľadom. Zároveň touto cestou ďakujeme 
Mgr. Baluďanskému za výbornú spoluprácu, ktorou prispieva k pestrej 
výchovno-vzdelávacej činnosti nášho školského zariadenia a učiteľkám 
ŠKD pri ZŠ Hrnčiarska, že prišli s deťmi medzi nás.

Jesenné tvorivé dielne
Deti z rómskeho komunitného centra v spolupráci s ABC CVČ 

počas uplynulých týždňov precvičovali svoje zručnosti v jesenných tvo-
rivých dielňach. Materiál na stvárnenie tohto čarovného ročného ob-
dobia hľadali v prírode počas jednej z prechádzok. Využili tak nielen 
papier, ale aj lístie, konáriky či kôru stromov. Zhotovené dielka teraz 
zdobia priestory centra a potešujú tak nielen deti, ale aj ich rodičov. 
Záujem detí o takéto aktivity je veľký a aj takouto formou rozvíjajú svoju 
tvorivosť a myslenie.

VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
11,90 €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média od 17 
centov (5,12 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk) SUPER AKCIA:

značkový 19“ LCD monitor PHILIPS za 99,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS s WINDOWS W7 HOME PREMIUM
Notebook ASUS K50IJ, 15.6”HD, IntelT3300, 2GB RAM, 
320GB, DVD/RW, kamera, Wifi, numer. klav., Win7Prem 64bit, SK

V akcii za 485 € !!!

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 15.10.2010 bola zarybnená Vodná nádrž Stropkov veľmi kvalitnou 
násadou kapra rybničného K3 s celkovou hmotnosťou 2300 kg a kapra K2 
s celkovou hmotnosťou 400 kg od firmy DONA, s.r.o. Veľké Revištia.

Z dôvodu zarybnenia platí na VN Stropkov zákaz lovu kapra od 
16. 10. 2010 do 29. 10. 2010 (vrátane). Lov kapra je povolený od 
30. 10. 2010.

Upozorňujeme, že 
v zmysle § 17 ods. 11 vy-
hlášky, v období zákazu nie 
je možné loviť vysadzovaný 
druh rýb, t. j. nie je mož-
né vykonávať spôsob lovu 
vedúci k uloveniu kapra 
rybničného. 

Z dôvodu vysadenia 
násady šťuky severnej na-
ďalej platí na VN Stropkov 
zákaz lovu na živú a mŕt-
vu rybku a prívlač od 
5. 10. 2010 do 3. 11. 2010 (vrátane). Lov uvedenými rybolovnými spô-
sobmi je povolený od 4. 11. 2010.

V záujme ochrany, najmä vysadených rýb bude zintenzívnená čin-
nosť rybárskej stráže na vodných plochách v obhospodarovaní MO SRZ 
Stropkov.

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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predaj pieskovcový kameň: obkla-
dy - 6,- €/m2, dlažby - 7,- €/m2. 
Tel.: 0903 619 376.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 3-izbový byt na prízemí 
na Ulici krátkej v Stropkove a ga-
ráž v blízkosti bytu (za predajňou 
DUTO). Predaj možný aj osobitne. 
K dispozícii od januára 2011. Tel.: 
0905 321 199.
* Vezmem byt do dlhodobého pre-

nájmu. Tel.: 0907 476 516.
* Vezmem do prenájmu 1,5 ale-

bo 2 izbový byt v Stropkove. Vážny 
záujem. Tel.: 0911 150 693.
* Prenajmem nebytové priestory 

vhodné na podnikanie (60 m2) pri 
nemocnici. Cena 390,- €/mesiac. 
Tel.: 0905 977 060.
* Vezmem do prenájmu obchod-

né priestory v centre Stropkova. 
Požiadavky: prízemie, zadný prí-
stup pre dovoz tovaru, sociálne za-
riadenie. Tel.: 0911 406 285.
* Vezmem do prenájmu garáž v 

Stropkove. Tel.: 0904 860 305.
* Dám do prenájmu 90 m2 kance-

lárskych priestorov aj po častiach. 
Tel.: 0949 295 969.
* Predám 2-izb. byt + garáž. Cena 

dohodou. Tel.: 0905 785 457.
* Kúpim 2-izbový byt v Stropkove. 

Súrne. Tel.: 0949 773 228.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám garáž za pekárňou v 

PREDÁM

* Predám 160 kg ošípanú. Cena 
dohodou. Tel.: 742 4070.
* Predám nový bežecký magne-

tický pás s 2-ročnou zárukou. Cena 
70,- €. Tel.: 0907 113 034.
* Predám teľnú jalovicu. Tel.: 057 

442 4746.
* Predám yorkshirských teriérov 

po rodičoch s PP. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 517 966.
* Predám kombinovaný kočiar. 

Cena 30,- €. Tel.: 0904 120 491.
* Predám cirkulár 5,5 kW, málo 

používaný, cena dohodou. Tel.: 742 
3266, volať po 18. hodine.
* Predám nemeckého ovčiaka za 

symbolickú cenu. Tel.: 0903 921 
735. 
* Predám 2 šteniatka maltezáka a 

1 jack russela. Cena dohodou. Tel.: 
0949 295 969.
* Predám veľkú rohovú gaučovku. 

Cena 250,- € + dohoda istá. Tel.: 
0904 885 351.
* Predám nový kotol Viadrus, 

4-článkový. Tel.: 0905 651 405.
* Predám cavalier - šteniatko 

(psík) trikolor, odčervené, zaočko-
vané. Tel.: 0915 878 931.
* Predám plechovú búdu k stavbe 

4x2,5 m a viac kusov plechu 0,5 
mm. Stropkov. Tel.: 0903 696 886.
* Predám 5-mesačné mladé nos-

nice v znáške. Tel.: 0904 162 755.
* Predám vietnamské prasiatka, 

cena 3,- €/kg. Tel.: 0910 503 707.
* Predám 10-mesačné šteňa (fen-

ku) bígla. Veľmi pekná. Tel.: 0918 
439 954.
* Urbariát Roztoky ponúka na 

Stropkove. Tel.: 0917 567 751.
* Predám 3-izbový byt po komplet-

nej rekonštrukcii na ul. Mlynskej. 
Cena 40 000,- €. Tel.: 0905 226 
117.
* Predám tehlový byt na Akad. 

Pavlova v osobnom vlastníctve, 
72 m2. Cena 27 000,- €, pri rých-
lej kúpe dohoda možná. Tel.: 0910 
498 340, 0918 467 096. 
* Ponúkame na predaj 3 – izbo-

vý neprerobený byt v Stropkove, 
blízko centra mesta. Tel.: 0911 173 
525.

AUTO-MOTO
* Predám Opel Corsa 1,2 Eco 

ročník 95, cena 600 EUR. Tel.:0915 
355 765. 
* Predám 4 plechové disky 

61/2JX 15 H2, vhodné na BMW a 
Mercedes. Tel.: 0907 977 876.
* Predám JAWA 20 Pionier, 

prerobený do terénu - cross. Tel.: 
0915 878 931.
* Predaj jazdených zimných gúm 

13“, 14“. Sada od 49,- €. Tel.: 0915 
945 322.
* Predám ŠKODA OCTÁVIA 1,6 

OBČIANSKA INZERCIA

www.lacne-notebooky.eu
www.naplne-do-tlaciarni.sk
Tel.: 0907 664 322

Ponúkame na predaj alebo prená-
jom	 prevádzkovú	 budovu	 v	 Strop-
kove	 –	 časť	 Sitníky,	 vhodnú	 na	
podnikateľské	 účely	 (reštaurácia,	
výrobná	 časť,	 obchod,	 kancelárie,	
sklady,	príp.	s	pomocou	fondov	EÚ	
vhodná ako motorest alebo pen-
zión). VÝHODNÁ CENA.
Tel.: 0911 173 525

Glx, r. v. 1997, v elektrickej výbave, 
nové STK + EK, 130 tis. km, PC, 
strešné, ťažné. Nikdy nebúraná. 
Cena 3 100,- €. Tel.: 0905 513 618.

RÔZNE
* Robím gélové nechty. Cena 13,- 

€. Tel.: 0904 669 991, 0908 248 
183.
* Anonymná psychologická 

poradňa. Prvá konzultácia zdarma. 
kontakt: poradnasp@gmail.com.
* Vykonávam stierky, dlažby, 

obklady, maľby, sadrokartóny. Tel.: 
0907 904 541.
Požičovňa spoločenských šiat 

a doplnkov ponúka exkluzívne 
elegantné šaty z USA za ceny, ktoré 
Vás potešia. Stropkov. Tel.: 0907 
555 831, mail: cimbijan@azet.sk.
* Piesok + štrk + kamenivo + 

dovoz. Kvalitný. Lacno. A realizácia 
strojových betónových poterov. 
Tel.: 0911 100 768.

DARUJEM
* Darujem sučku nemeckého 

ovčiaka. Tel.: 0902 575 843.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Súrne hľadám prácu. Mám 
pedagogické vzdelanie pre výchovno-
vzdelávaciu činnosť v školských 
a výchovných zariadeniach. Taktiež 
poľnohospodárske vzdelanie, 

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.
!!! PREDÁME RODINNÝ DOM V STROPKOVE!!!

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ 4 IZBOVÝ BYT S BALKÓNOM !!!

Pekný veľký rodinný dom bez podpivničenia s prízemím a jedným nadzemným 
podlažím. Na prízemí sa nachádza kuchyňa a hala s chodbou , spálňa, WC s kúpeľ-
ňou, pracovňa s krbom, ktorý slúži na vykurovanie a ohrev vody. Na poschodí sa 
nachádzajú 4 izby a sociálne zariadenie. Možnosť na poschodí zriadiť aj kuchyňu, 
pretože sú tam všetky prípojky. Dom je napojený na vodu, elekt. žumpa, vodov. 
šachta. Na dvore je plynová prípojka a vzadu za domom je záhradná chatka s krbom 
a hosp. budova.

Ponúkame na predaj v osobnom vlastníctve veľký a pekný 4 izbový byt v panelovom 
dome na 5. poschodí o rozlohe 78,04 m2 s lódžiou. Byt je po čiastočnej rekonštruk-
cii. Obložená chodba a umakartonové jadro s drevom. V niektorých izbách plastové 
okná, plávajúce podlahy.

LEN ZA 54 770 € (1 650 000,- Sk)

LEN ZA 43 152,09 € (1 300 000,- Sk)

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

Uzatvorte si bez poplatku do 31. 12. 2010 ČSOB STAVEBNÉ SPORENIE 
s úrokom až 22,5 %

VP sk. A, B, T. Patrím do skupiny 
znevýhodnených uchádzačov o za-
mestnanie. Tel.: 0910 919 492.
* Prijmeme tesárov a pomocných 

robotníkov. Tel.: 0910 335 987, 0902 
753 152.

Prijmeme čašníka, čašníčku.
Tel.: 0911 067 777

Nové zariadenie na Námestí SNP v Stropkove (kaviareň, reštaurácia) 
prijme čašníkov (-čky) a kuchárov (-rky) do príjemného prostredia 

novej prevádzky.
Písomnú žiadosť so stručným profesným životopisom adresujte na: 

ACTA SK, s.r.o., Krátka 4, Stropkov, alebo e-mailom na: acta.sk@stonline.sk. 
Informácie na telefónnom čísle: 054/742 2855, mobil 0905 693 252.

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Predajňa bezlepkového sortimen-
tu BEZLEPOK vás pozýva na nákup. 

Nájdete nás na ul. Hlavnej 
v Dome služieb (komunál).

Otvárame	kurzy	v	Stropkove	akreditované	MŠ:
OPATROVATEĽSTVO 189,- €
NEMČINA od 50,- €
+	práca	vo	Viedni	a	okolí.	Zárobok	až	57,-	€/deň,
	 	 					zdravotné	sestry	-	práca	okamžite

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Vykonávam čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164
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Stolný tenis
Tretie kolo medzi-

okresnej stolnoteni-
sovej súťaže prinieslo 
jednoznačné víťazstva 
favoritov. Z rodila sa 

aj prvá remíza v tomto ročníku. Vo 
štvrtom kole je na programe prvé 
derby dosiaľ neporazených druž-
stiev kde líder súťaže privíta tretí 
celok tabuľky.

Výsledky tretieho kola: 
STO Breznica – ŠŠK Centrál 

Svidník „E“ 9:9 (Goč ml. 4,5; 
Kuriľak 2,5; Goč st. 2 – Ščur 3; Lažo 
2,5; Kostelník 2; Baran 1,5) STMK 
Stropkov „C“ Bokša – ŠŠK Centrál 
Svidník „D“ 4 :14 (J. Bedruň 2,5; 
Malina 1,5 – Ivančo 
4,5; Antoš 4; Dudáš 
3; Petrík 2,5) STOP 
Oľšavka – TJ Radoma 
16:2 (Harmada, 
Mulik po 4,5; Pašeň 
3,5; Kocak 2; Forint 
1; Harvilko 0,5) TJ 
ŠM Staškovce – STO 
Svidnička 0:18 (Kosť, 
T. Noga, Vasilenko, 

Kozak po 4,5) GS V. Hrabovec – JMC 
Lužany pri Topli 0:18 (Ľ. Tomko, 
Čižmar, Gdovin, Sabol po 4,5) STO 
Brusnica – STMK Stropkov „D“ 
Tisinec 17 :1 (J. Šafranko, Fečko po 
4,5; Ľ. Antoš 3,5; J. Antoš 2,5; M. 
Antoš 2) 

Štvrte kolo je na programe 29. 
10. 2010 (piatok ) a stretnú sa tieto 
družstva.

ŠŠK Centrál Svidník „E“ – STMK 
Stropkov „D“ Tisinec ; JMC Lužany 
– STO Brusnica; STO Svidnička – 
GS V. Hrabovec; TJ Radoma - TJ 
ŠM Staškovce; ŠŠK Centrál Svidník 
„D“ – STOP Oľšavka; STO Breznica 
– STMK Stropkov „C“ Bokša. -ku-

1.	JMC	Lužany	 3	 3	 0	 0	 49:5	 9
2.	STO	Svidnička	 3	 3	 0	 0	 46:8	 9
3.	STO	Brusnica	 3	 3	 0	 0	 43:11	 9
4.	ŠŠK	Centrál	Svidník	D	 3	 3	 0	 0	 37:17	 9
5.	STO	Breznica	 3	 1	 1	 1	 34:20	 6
6.	Stropkov	-	Bokša	C	 3	 1	 0	 2	 26:28	 5
7.	STOP	Olšavka	 3	 1	 0	 2	 20:34	 5
8.	GS	V.Hrabovec	 3	 1	 0	 2	 14:40	 5
9.	TJ	ŠM	Staškovce	 3	 1	 0	 2	 13:41	 5
10.	ŠŠK	Centrál	Svidník	E	 3	 0	 1	 2	 22:32	 4
11.	Stropkov	-	Tisinec	D	 3	 0	 0	 3	 16:38	 3
12.	TJ	Radoma	 3	 0	 0	 3	 4:50	 3

Tabuľka

Nová výrobná linka pomôže Stroptelu v expanzii na ďalšie trhy

Stropkovská spoločnosť Stroptel, 
s.r.o., začala v júli tohto roka s re-
alizáciou projektu financovaného 
z fondov EÚ, zameraného na zvý-
šenie produktivity práce a automa-
tizácie výroby cievok. Celkový ob-
jem investície dosiahne 922 tis. eur 
(takmer 28 mil. korún) a firma sa na 
ňom podieľa 50%-nou spoluúčasťou. 
Projekt získaný v rámci Operačného 
programu Konkurencieschopnosť 
a hospodársky rast zahŕňa kúpu, 
inštaláciu a sprevádzkovanie novej 
výrobnej linky, ktorá zefektívni vý-
robný proces vďaka automatizácii 
výroby. „V  prípade  našej  spoloč-
nosti  ide  už  o  štvrtý  projekt  finan-
covaný  z  eurofondov.  Je  to  veľmi 
výrazná  investícia,  vďaka  ktorej  si 
dokážeme upevniť naše postavenie 
na  trhu.  Charakter  linky  je  stava-
ný  tak,  aby  sme  dokázali  vyrábať 
produkty,  kde  je  vysoká  sériovosť 
výroby.  Pretože  v  tomto  segmente 
je  problém  udržať  konkurencie-
schopnosť  na  trhu.  Naše  výrobky 

sú určené pre nemecký trh a zá-
sadne  majú  dvoch  dodávateľov. 
Jeden  je  z  Európy,  ten  druhý 
obyčajne  z Číny alebo  Indie. Ak 
nepoužijeme  automatické  linky, 
nebudeme  schopní  konkurovať. 
Ale  aj  tak  je  to  v  neposlednom 

rade  o  kvalite,  pretože  aj  Čína  aj 
India  už  používajú  podobné  tech-
nológie  a  stroje  ako my,“ vysvetlil 
konateľ spoločnosti Stroptel, s.r.o., 
Ing. Alojz Glinský. V prípade naví-
janých cievok dodávaných hlavne 
na nemecký trh budú vďaka novej 
linke uspokojené požiadavky tak na 
vysoký objem výroby, ako aj potreb-
nú kvalitu výrobkov. Je tiež zaužíva-
ným štandardom, že európske firmy 
sú ochotné zaplatiť od 10 do 20% 
viac, ak dostanú európsky štandard 
kvality i dodávok. 

Výrobu cievok, ktoré budú 
produkované z novej linky doteraz 
zabezpečovali vlastnými technoló-
giami a na každú operáciu bolo vy-
členené iné pracovisko. Po inštalácii 
linky realizuje všetky výrobné po-
stupy automat. „Vďaka novej linke 
však budeme môcť realizovať ďal-
šie dva projekty, na ktoré sme dote-
raz  nemali  potrebnú  technológiu. 
S ich výrobou by sme mali začať od 

januára budúceho roka. Pokiaľ by 
sme teda neinvestovali do moderni-
zácie,  určite  by  sme  tieto  projekty 
nedostali.  Ide  o  vysokosériové  vý-
robky  v  ročnom  objeme  asi  2  mil. 
kusov.  Potešujúci  je  aj  fakt,  že  sa 
nám vďaka spomínaným zákazkám 

podarilo  do  Stropkova  stiahnuť 
kooperáciu.  Plastové  diely,  ktoré 
dnes  musíme  dovážať  z  Nemecka 
by sa už  totiž mali vyrábať v Tesle 
Stropkov.“

Realizáciou projektu moderni-
zácie strojového vybavenia Stroptel, 
s.r.o., zavŕši technologickú prípravu 

pre celý jeden druh výrobkov. V na-
sledujúcom období by sa však pro-
dukcia spoločnosti mohla posunúť na 
ďalšiu úroveň. „V týchto dňoch sme 
v rokovaní s  inými  investormi, kde 
ide o omnoho sofistikovanejší výro-
bok. V tomto prípade bude potreba 

našej práce viac zhmotnená a takis-
to bude výrazná potreba pracovných 
síl. Vplyvom krízy sa to ťahá dlhšie, 
ale  je  to na dobrej ceste. Následne 
budeme môcť realizovať ďalšie in-
vestície do rozširovania našej výro-
by,“ doplnil A. Glinský. 

Ssro-

Stropkovskí boxeri podali 
v Sanoku kvalitné výkony

16. októbra sa v poľ-
skom Sanoku uskutočnil 
medzinárodný boxer-
ský turnaj dorastencov. 

Do ringu sa postavilo aj sedem 
stropkovských boxerov. Samuel 

Nus, Denis Džopko, Daniel Majer, 
Adam Strnád, Andrej Majer, Tomáš 
Andrejovský a Kevin Kočanský sú-
ťažili v kategóriách mladší a starší 
dorast. Všetci boxeri absolvovali 
po jednom zápase, z našich boli 
najúspešnejší Tomáš Andrejovský, 
Daniel Majer, Samuel Nus a Adam 

Strnád, ktorým sa podarilo svojich 
súperov s prehľadom zdolať. 

„S výkonmi svojich zverencov 
som nadmieru spokojný. V rin-
gu predviedli kvalitné športové 
výkony, ale najmä ukázali veľké 

a bojovné srdce. Do 
poslednej chvíle sa sna-
žili podať čo najlepší 
výkon aj napriek tomu, 
že nastúpili proti veľmi 
silným a kvalitným sú-
perom z prvej poľskej 
boxerskej ligy,“ zhod-
notil účinkovanie svo-
jich zverencov v Sanoku 
tréner Športového klubu 
boxu JD Stropkov Peter 
Šimko. O tri týždne čaká 

našich boxerov ďalší prvoligový tur-
naj vo Vranove nad Topľou. Športový 
klub boxu JD pôsobí v Stropkove rok 
a pol, za ten čas sa podarilo Petrovi 
Šimkovi vychovať dvoch majstrov 
Slovenskej republiky. Týmto titu-
lom sa môžu pochváliť Adam Strnád 
a Daniel Majer.   -ada-
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I. trieda

Okrúhle – Miňovce 1:2 (0:1)

Stročín - Kuková 0:8 (0:2)

Gribov – Chotča 1:2 (0:0)
Domáci chceli pred zápasom po-

tvrdiť stúpajúcu formu a v tabuľke 
pravdy preskočiť nedeľného súpera. 
Od prvej minúty však hostia ukázali, 
že ich terajšie postavenie nie je ná-
hodné. Po obnovenom zranení Teraza 
a nútenom striedaní v 10. min. ostal 
Gribov prakticky bez útoku, čo využili 

ŠPORT ŠPORT

1.	Prešov	 14	 10	 2	 2	 35:12	 32
2.	Slovan	 14	 9	 1	 4	 30:15	 28
3.	Žilina	 14	 8	 3	 3	 24:11	 27
4.	Košice	 14	 8	 2	 4	 40:15	 26
5.	Senica	 14	 7	 3	 4	 18:15	 24
6.	Trenčín	 13	 7	 2	 4	 29:20	 23
7.	Podbrezová	 14	 7	 2	 5	 29:25	 23
8.	Ružomberok	 14	 7	 1	 6	 25:13	 22
9.	Trnava	 14	 6	 4	 4	 25:18	 22
10.	Dubnica	 13	 5	 5	 3	 22:16	 20
11.	Bardejov	 13	 5	 3	 5	 19:26	 18
12.	B.	Bystrica	 14	 5	 2	 7	 19:20	 17
13.	Nitra	 13	 4	 3	 6	 17:19	 15
14.	Michalovce	 14	 4	 2	 8	 13:20	 14
15.	Brezová	 14	 3	 4	 7	 11:20	 13
16. Stropkov 14 2 4 8 10:23 10
17.	Sp.	N.	Ves	 14	 3	 1	 10	 7:41	 10
18.	D.	Streda	 14	 1	 2	 11	 7:51	 5

I. liga - starší dorast

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

1.Hrabovčík 12 10 2 0  49:10 32
2. Kuková 12 8 2 2 33:13 26
3. V. Mirošov 12 8 1 3 28:11 25
4. Tisinec 12 8 0 4 31:19 24
5. Miňovce 12 7 0 5 33:21 21
6. Sitníky 12 6 2 4 26:13 20
7. Chotča 12 6 1 5 13:21 19
8. Gribov 12 5 1 6 22:31 16
9. Mestisko 12 4 2 6 21:35 14
10. Okrúhle 12 4 0 8 16:20 12
11. Lomné 12 4 0 8 16:25 12
12. Lúčka 12 2 4 6 16:24 10
13. N. Olšava 12 2 3 7 15:27 9
14. Stročín 12 1 0 11 3:52 3

I. trieda - dospelí

hostia a dostali sa do niekoľkých gó-
lových šancí. Do prestávky však do-
máci udržali čisté konto. Po prestáv-
ke pokračoval vývoj zápasu z prvého 
polčasu, no domáci zo štandardnej 
situácie v 55. min. otvorili skóre ne-
mýliacim sa Čonkom. Ten spoza 16-
tky poslal loptu po zemi za chrbát 
hosťujúceho brankára. Hostia napriek 
tomu nestratili chuť bojovať a v krát-
kom čase zaslúžene vyrovnali po chy-
be v domácich radoch. Gribov naďalej 
pokračoval v slabom výkone, čo hos-
tia kruto trestali. V 75. min. po peknej 
kombinačnej akcii pohotovo zakončil 

Seman. Domáci napriek prehre chcú 
poďakovať divákom za prejavenú pria-
zeň v jesennej časti a dúfajú, že Gribov 
sa v jari vráti k vytýčeným cieľom. 

Góly: Čonka – Goffa, Seman

Mestisko – Hrabovčík 0:6 (0:2)
Na úvod zápasu si minútou ticha 

hráči a diváci uctili pamiatku zosnulé-
ho verného fanúšika Andreja Nagajdu, 
ktorý nechýbal na žiadnom zápase do-
máceho mužstva. Česť jeho pamiatke. 
Potom sa už začal derbyzápas. Šance 
sa striedali na oboch stranách, ale 
šťastnejší boli hostia, keď sa po chybe 
asistenta rozhodcu ujali vedenia. Do 
konca polčasu ešte Husák upravil na 
0:2. Druhý polčas mal obraz prvého, 
avšak hlavný arbiter si vymyslel po-
kutový kop proti domácim. Hostia to 
využili a zvýšili na 0:3. Po tomto góle 
domáci rezignovala a aktívnejší hostia 
zvýšili svoj náskok na konečných 0:6. 
Za zmenku stojí neadekvátny výkon 
rozhodcov, ktorí sa podpísali pod prvé 
tri góly. 

Góly: Husák 4, Koša 2.

Sitníky – Lomné 1:0 (0:0)
Strelecké trápenie domácich 

ukončil v 91. min. J. Kovalčík ml. zaslú-
ženým gólom po množstve nepreme-
nených šancí. Sitníčania boli v tomto 
zápase jednoznačne lepší. 

Gól: J. Kovalčík ml. 

Tisinec – Vyšný Mirošov 3:2 (1:2)
Už v 3. min. viedli hostia gólom 

Jurka. O niekoľko minút bol v 16-tke 
faulovaný domáci Farbanec a na-
riadený pokutový kop premenil F. 
Prusák. Do polčasu mali viac z hry do-
máci, no hostia využili chybu v obrane 
a z brejku stanovili polčasový výsle-
dok. Tisinec nastúpil na druhý polčas 
ako vymenený. Už v 47. min. mal na 
kopačke vyrovnávajúci gól Čakurda, 
ale prihrávku Skysľaka nezakon-
čil. V 67. min. po rohovom kope 
sa v 16-tke hostí najlepšie zorien-
toval Farbanec a strelou k žrdi 
vyrovnal. Domáca záloha v 72. 
min. vysunula Skysľaka, ten na-
šiel presnou prihrávkou v 16-tke 
Čakurdu, ktorý stanovil konečný 
stav na 3:2. 

ŽK: Skysľak, J. Prusák, Bučko, 
Jakubčo – Matvej

ČK: Matvej
Góly: F. Prusák, Farbanec, 

I. liga mladší dorast
1.	Prešov	 14	 9	 3	 2	 26:10	 30
2.	Dubnica	 14	 8	 3	 3	 37:21	 27
3.	Nitra	 13	 8	 2	 3	 37:17	 26
4.	Žilina	 14	 7	 5	 2	 29:13	 26
5.	Košice	 14	 8	 2	 4	 28:16	 26
6.	Ružomberok	 14	 7	 4	 3	 32:10	 25
7.	Trnava	 14	 7	 4	 3	 29:13	 25
8.	Slovan	 13	 8	 1	 4	 26:14	 25
9.	B.	Bystrica	 14	 7	 2	 5	 25:14	 23
10.	Trenčín	 14	 6	 5	 3	 20:16	 23
11.	Michalovce	 13	 4	 8	 1	 14:10	 20
12.	Podbrezová	 14	 6	 2	 6	 21:35	 20
13.	Senica	 14	 5	 4	 5	 30:19	 19
14.	Bardejov	 13	 2	 4	 7	 6:19	 10
15.	Sp.	N.	Ves	 14	 3	 0	 11	 12:42	 9
16.	D.	Streda	 14	 2	 2	 10	 15:37	 8
17. Stropkov 14 1 0 13 5:34 3
18.	Brezová	 14	 0	 1	 13	 3:55	 1

Čakurda – Jurko, Boruv

Lúčka – Nižná Olšava 1:1 (1:0)
V priemernom stretnutí dokázali 

domáci viesť aktívnu kombinačnú hru 
len chvíľu, kým chladné počasie uro-
bilo svoje a oba celky začali hrať čoraz 
„chladnejší“ futbal. Začali hrať záker-
nejšie, čo sa prejavilo aj na celkovom 
výsledku zápasu. Najaktívnejším hrá-
čom hostí bol Olčák, autor vyrovnáva-
júceho gólu. 

ŽK: I. Lukáč, D. Partila, Ľ. Kmec – 
Lehocký, Potoma, M. Bučko

ČK: M. Bučko (N. Olšava)
Góly: Ľ. Kmec – Ľ. Olčák

Žiaci

Okrúhle – Lúčka 1:5

Najlepší strelci
I. trieda, dospelí – 11. kolo

20 gólov - František Husák (Hrabovčík), 
10 gólov - Peter Skysľak (Tisinec), 
8 gólov - Marián Medvec (Miňovce), 
7 gólov - Matúš Motyka (Sitníky), 
Ivan Lukáč (Kuková), Peter Goriščák 
(Mestisko), 
6 gólov - Milan Koša (Hrabovčík), Tomáš 
Berežný (Lomné), Michal Jurko (V. 
Mirošov),
5 gólov - Matúš Farbanec (Tisinec), 
Branislav Friček (Okrúhle), Tibor 
Materňák (Sitníky), Lukáš Kulpa 
(Kuková), Stanislav Boruv (V. Mirošov), 
Miroslav Čonka (Gribov).

Mládežnícky 
futbal MŠK 

Tesla Stropkov
Žiaci U-15 MŠK 

Tesla Stropkov priví-
tali v sobotu na do-
mácej pôde rovesní-

kov z MFK Košice, proti ktorým, 
predovšetkým v druhom pol-
čase siahali po troch bodoch, no 
jeden nešťastný moment rozho-
dol o tom, že súperi si body po-
delili. „Výsledok je pre hostí li-
chotivý, pretože bod získali bez 
toho, aby si vypracovali nejakú 
šancu, lebo ku gólu sa prepra-
covali po pošmyknutí sa nášho 
stredopoliara, ktorý mal loptu 
jasnej pod kontrolou. Myslím 
si, že podľa priebehu druhého 
polčasu sme si o gól zaslúžili 
vyhrať. Napriek remíze chcem 
chlapcov za nasadenie, hernú 
disciplínu a túžbu po víťazstve 
pochváliť,“ hodnotil tréner žia-
kov U-15 Michal Micheľ.

Starší dorast:
Brezová – Stropkov 0:0

Mladší dorast:
Brezová – Stropkov 0:1 (0:1)

Gól: Lehocký.

Žiaci U-15:
Stropkov – MFK Košice

1:1 (0:1)
Gól: Sivák.
Zostava Stropkov: Brendza 

– Bandurič, Bodnár, Sivák, 
Kavka, Skala, Špak, Polaščík, 
Tabiš, Pundžák, Demjan. 
Striedali Karsa, Kokinda.

Žiaci U-14:
Stropkov – MFK Košice

0:7 (0:2)
Zostava Stropkov: Mydla 

– Kimák, Staško, A. Zápotocký, 
Lipák, Mat. Gajdoš, Gundzik, 
Senaj, Guman, Olčák, Mar. 
Gajdoš. Striedali Mulík, E. 
Zápotocký, Pundžák, Biľ.

1.	Prešov	 11	 11	 0	 0	 38:4	 33
2. Stropkov 11 9 1 1 23:7 28
3.	Vranov	 12	 8	 0	 4	 22:19	 24
4.	MFK	Košice	 11	 7	 2	 2	 32:10	 23
5.	Michalovce	 12	 6	 3	 3	 35:11	 21
6.	S.N.Ves	 11	 6	 2	 3	 23:10	 20
7.	Bardejov	 11	 3	 3	 5	 19:20	 12
8.	Lipany	 11	 3	 3	 5	 12:21	 12
9.	Snina	 12	 3	 3	 6	 11:20	 12
10.	Moldava	 12	 3	 3	 6	 12:25	 12
11.	Trebišov	 12	 3	 2	 7	 25:28	 11
12.	KAC	Košice	 12	 2	 4	 6	 15:33	 10
13.	Poprad	 12	 1	 2	 9	 11:34	 5
14.	Humenné	 12	 1	 2	 9	 7:43	 5

I. liga, žiaci, U-15

1. Prešov 11 11 0 0 65:2 33
2.	MFK	Košice	 11	 9	 0	 2	 58:8	 27
3.	Michalovce	 12	 8	 1	 3	 34:17	 25
4.	Bardejov	 11	 8	 0	 3	 49:7	 24
5.	Vranov	 12	 7	 1	 4	 31:16	 22
6.	Snina	 12	 6	 1	 5	 29:21	 19
7. Stropkov 11 6 1 4 15:18 19
8.	Poprad	 12	 5	 2	 5	 21:23	 17
9.	S.N.Ves	 11	 4	 3	 4	 24:17	 15
10.	Lipany	 11	 4	 0	 7	 15:37	 12
11.	Trebišov	 12	 3	 1	 8	 19:47	 10
12.	Moldava	 12	 2	 1	 9	 10:54	 7
13.	Humenné	 12	 1	 1	 10	4:53	 4
14.	KAC	Košice	 12	 0	 2	 10	9:63	 2

I. liga, žiaci, U-14

Hrané dňa 24. 10. 2010
Stropkov privítal doma za svojimi stolmi jedného z najsilnejších 

tímov tabuľky a priebeh i konečný výsledok to aj do bodky potvrdil, 
béčko pre zmenu cestovalo do Svidníka, kde sa stretli s C tímom. Tu 
sú výsledky.

STMK STROPKOV A - OŠK ŠARIŠSKÉ MICHAĽANY B 9:9
Body: Stolárik a Bunda Pavol po 4,5

ŠŠK CENTRÁL SŠ SVIDNÍK C - STMK STROPKOV B TISINEC 14:4
Body: Kočiš 2,5 ,Hrušč,Timan a Čabala Jaroslav po 0,5
Na ďalší týždeň je voľno a po týždni voľna cestuje stropkovské áčko do Brezovici 

a béčko hrá doma v Tisinci proti ŠKP Prešov C. Začiatok oboch zápasov je v nezme-
nenom čase v nedeľu t.j. 07. 11. 2010 o 10.hod. Srdečne Vás pozývame povzbudiť 
naše tímy.

IV. liga sk. šarišsko-dukelská

Najlepší strelci
I. trieda, dorast – 11. kolo

9 gólov - Miroslav Hospodár (Lomné) 
8 gólov - Patrik Demeter (Hrabovčík), 
7 gólov - Tomáš Berežný (Lomné), 
5 gólov - Maroš Ksenič (Hrabovčík), 
4 góly - Ľuboš Vaňko (Hrabovčík), 
Lukáš Ksenič (Hrabovčík), Viliam 
Weis (Hrabovčík), Michal Demeter 
(Hrabovčík), Filip Jakubov (Lomné).
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Kendice – Breznica 2:1 (1:0)
Domáci pôsobili 

v úvode uvoľnenejším 
a futbalovejším dojmom, 
čo v 7. min. využili na to, 

aby sa dostali do vedenia. Breznica 
sa postupne dostala do tempa, ale 
príležitosti Kandráča a Vargu ostali 
nevyužité. Kendice nastupovali do 
druhého polčasu s cieľom poistiť 
svoje vedenie a po nakopnutej lopte 

sa im tento cieľ aj podarilo napl-
niť. Brezničania sa do hry vrátili po 
vlastnom góle súpera a hoci v záve-
re mohli vyrovnať Varga s Fečkom, 
skóre sa už nemenilo. 

Zostava Breznica: Mulík – M. 
Melník, Kandráč, Vrábeľ, Onder, 
Bochin, Paňko ml., Paňko, Varga 
(Polivka), Tabiš, Fečko. 

-it-

V. Tatry – Stropkov 1:1 (0:1)
Stretnutie sa 

odohralo na veľmi 
zlom teréne, ktoré 
kvalitou pripomína-
lo bývalé tréningo-
vé ihrisko v Bokši. 
Domáci sa tento 
technický handikep 

snažili nahradiť nakopávanými lop-
tami a v 4. min. musel pri šanci Buca 
zasahovať Jamroškovič. Stropkov 
odpovedal strelami Zápotockého 
a Medveca, no v týchto prípadoch 
sa ešte skóre nemenilo. Gólovú 
akciu rozbehol na vlastnej polovici 
Medvec, ktorý si pomohol s Čepom 

a Vachaľom, aby na konci kontry 
z päťky dostal svoj tím do vede-
nia. V druhom polčase pomáhal V. 
Tatrám pri nakopávaní lôpt aj silný 
vietor. V 56. min. si Jamroškovič 
poradil so strelou Kakaščíka, plus 
s následnou dorážkou Palubu 
a Čepa na druhej strane prekopol. 
V 63. min. zahrával Cehuľa prísne 

nariadený priamy kop a strelou po 
zemi, aj s pomocou žrde, vyrovnal. 
Rozhodnutie mal po brejkovej situá-
cii na kopačke v 80. min. Vachaľ, no 
jeho lob skončil v rukaviciach domá-
ceho brankára. 

Gól: Medvec.
Zostava Stropkov: Jamroškovič 

– Zápotocký, Adamica, Pavlík, 
Kaňuk, Medvec, Veselý, Fiľarský, 
Porkoláb, Vachaľ, Čepa.  -šš-

Svidník – N. Hrušov 2:0 (1:0)
V prvom polčase 

sa obidva tímy ne-
dokázali výraznejšie 
presadiť aj preto, 
lebo platili privyso-
kú daň z nepresnos-

ti. Hostia sa snažili kompaktne vy-
krývať priestor na vlastnej polovici, 
čo sa Svidníčania pokúšali prekonať 
centrovanými loptami a strelami 
z hranice šestnástky. Koscelníkov 
pokus však skončil v náruči Klamára 
a Šafrankova krížna strela letela tes-
ne vedľa brány. Skóre sa prvýkrát 
menilo v 37. min., kedy Horochonič 
posadil gólový center na hlavu nepo-
krytého Vyravca. Útočník domácich 
hral v jednej z hlavných úloh aj po 
zmene strán, keď sa medzi 55. a 58. 
min. lámal osud celého stretnutia. 
Najskôr dvakrát hlavou minul, no 
v 57. min. zvýšil sklzom po prihrávke 

Vaľanyho na 2:0. O minútu minul 
loptu M. Kočiš a Horňákovi sa otvoril 
exkluzívny priestor pre korigovanie 
nepriaznivého stavu, ale sám pred 
Birošom prestrelil. Do konca stret-
nutia si už hráči dianie na trávniku 
výraznejšie nekomplikovali. Vyravec 
s Luščákom síce ešte pokúšali stre-
lecké šťastie, no konečná podoba 
výsledku ostala nezmenená.

Góly: 37. a 57. Vyravec.
ŽK: Horochonič – Horňák.
Zostava Svidník: Biroš – 

Harakaľ, M. Kočiš, P. Kočiš, Koscelník 
(78. Peregrim), Puchír, Šafranko, 
Horochonič (88. Morjak), Luščák, 
Čičvara (46. Vaľany), Vyravec. 

Zostava N. Hrušov: Klamár 
– Duda, Chudina (80. Mamaj), R. 
Lukáč, L. Lukáč, Komjatý, Palko (90. 
Mrzej), Mikloš, Horňák, Albičuk, 
Gromina.   -im-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 15. kolo, 31. 

10. 2010 o 14.00 hod.: Stropkov - 
Topoľany, V. Šariš – Svidník, Lok. Košice 
– Giraltovce.

IV. liga, dospelí – 15. kolo, 
31. 10. 2010 o 14.00 hod.: Breznica 
– Bard. N. Ves (30. 10.), Kračúnovce 
- Kendice.

I. liga, starší a mladší dorast – 
15. kolo, 29. 10. 2010 o 11.00 a 13.15 
hod.: Stropkov – Ružomberok.

I. liga, žiaci A a B – 13. kolo, 
30. 10. 2010 o 10.00 a 12.00 hod.: 
Vranov - Stropkov.

ŠTK OOFZ
1. Schválila priebeh 

a výsledky 11. kola I. trie-
dy, dospelých a 11. kola I. 
triedy, dorastu.

2. Nariaďuje tieto 
zmeny termínov a ÚHČ:

I. trieda, dorast – dohrávka 1. kolo – 
Breznica – Hrabovčík, stretnutia sa odo-
hrá 23. 10. 2010 o 11.30 hod.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lomné Martina 

Calka, č. RP 871206, zastavením činnosti 
na 1 stretnutie nepodmienečne podľa 
RS/8h, od 21. 10. 2010, popl. 2 EUR.

Úradná správa č. 15 zo 
dňa 21. októbra 2010

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 13. kolo - 

31. 10. 2010 o 14.00 hod.:
Chotča – Stročín (Šugár, OOFZ, 

OOFZ – Palička), V. Mirošov – Gribov 
(Staško, Špak, OOFZ – OOFZ), Miňovce 
– Tisinec (F. Bodnár, Sivák, OOFZ – 
Holub), Hrabovčík – Okrúhle (Cupák, D. 
Dovičák, OOFZ – Feč), Lomné - Mestisko 
(Krivka, Polončák, Darivčák – OOFZ), N. 
Olšava – Sitníky (Kaščák, Suchanič, OOFZ 
– Buzga), Kuková – Lúčka (Vateha, M. 
Dovičák, OOFZ – Burcák).

OOFZ Svidník

Turistický pochod okolo Domaše
KST Slávia Stropkov každoroč-

ne organizuje dvojdňový pochod 
pod názvom Okolo Domaše. Turisti 
sa stretli v sobotu ráno na námes-
tí v Stropkove, aby sa vydali na 
trasu v dĺžke 25 km cez Ferdasku, 
Kamenec, Kručov až do rekreačnej 
oblasti Domaša – Valkov. Trasa vie-
dla nádhernou jesennou prírodou, 
ktorú umocňovalo ideálne slnečné 
počasie. Na konci dňa čakal turistic-
kú skupinu v pohostinstve Rumpel 
chutný guľáš. Neskôr sa skupina 
turistov premiestnila na mestskú 
chatu, kde sa pri opekanej klobáse 

rozoberali zážitky z prvého dňa. 
Druhý deň pochodu sa začal o de-
siatej hodine. Turistickí nadšenci sa 
vybrali z Valkova cez Tíšavu, smerom 
cez vrch Grófna na Dobrú. Odtiaľ po-
kračovali k priehradnému múru, cez 
ktorý bol zabezpečený prechod sme-
rom na Holčíkovce. Krátko po tretej 
poobede sa turisti unavení, ale spo-
kojní odviezli z Holčíkoviec autobu-
som do Stropkova. Okrem boľavých 
nôh a otlakov si priniesli domov nád-
herný pocit z vydarenej akcie, ktorej 
prialo fantastické jesenné počasie.

  -tk-

SUPERLIGA ŽIEN V STOLNOM TENISE 2010
4. kolo – 2.11 2010 o 18.00 hod.:
OŠK Miňovce - Linz AG Froschberg

Zápas sa odohrá v športovej hale SOUP

EXTRALIGA ŽIEN V STOLNOM TENISE 2010
3. kolo – 30. 10. 2010:

10.00 hod.: OŠK Miňovce – Topoľčany B
16.00 hod.: OŠK Miňovce – Topoľčany A

Zápasy sa odohrajú v športovej hale SOUP
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná	1544/65	 Hlavná	1649	 Akad.	Pavlova		 oproti		 pri	štvorobvode	 v	nemocnici
	 obchodný	dom	 			pri	pošte	 pri	nemocnici	 far.kostolu	 	
		43.	2010						—————	 —————	 —————	 25.10.-31.10.	 —————	 —————
		44.	2010	 1.11.	-	7.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		45.	2010	 —————	 —————	 —————	 —————							8.11.-	14.11.	 —————
		46.	2010	 —————								—————	 —————	 —————	 —————						15.11.	-	21.11.
		47.	2010						—————	 22.11.	-	28.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
		48.	2010	 29.11.	-	5.12.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
		49.	2010	 —————	 —————	 6.12.-12.12.	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Mesto Stropkov
Vás pozýva na koncert

LENKA FILIPOVÁ TOUR 2010
6. november 2010 o 19.00 hod.
Divadelná sála Mesta Stropkov

Cena vstupenky: 12,- €
Vstupenky	si	môžete	zakúpiť		na	odbore	školstva	MsÚ
alebo	v	sieťach	www.ticketportal.sk,	či	www.ticket-art.sk

Hity Zamilovaná, Věnovaní, Prý se tomu říká láska, Částečné zatmění 
srdce, Za všechno může čas, Málo mám a ďalšie zaznejú počas jej aktuálne 
pripravovaného turné aj v Stropkove.

Mesto Stropkov – Odbor 
školstva a kultúry

Vás pozýva
na divadelné predstavenie poľského súboru

SCeNA PROPOzyCJI MDK z Rzeszowa

Sedem obrazov Dona Quijota
(Miguel de Cervantes)

25. 10. 2010 o 17.00 hod., divadelná sála
vstupné: 1,- €

Mesto Stropkov vyhlasuje súťaž Najkrajší medovník
Mesto Stropkov – Odbor škol-

stva a kultúry a Základná organi-
zácia Slovenského zväzu včelárov 
v Stropkove organizuje Súťaž o 
najkrajší medovník. Súťaž sa usku-
toční na Odbore školstva a kultúry, 

uzávierka je 11. novembra 2010 do 
16.00 hod. Sprístupnenie výstavy je 
naplánované na 12. novembra 2010 
o 10.00 hod.

Touto súťažou chceme u detí 
materských a základných škôl 

v meste a okrese, ako aj u všetkých 
občanov podporiť záujem o zdravý 
vplyv včelích produktov na naše 
zdravie a o včelárenie. 

Súťaže sa môžu zúčastniť deti 
aj dospelí, ktorí do nej 

odovzdajú najmenej 10 ľubovoľ-
ne ozdobených medovníkov, ktoré 
si naaranžujú na určené výstavné 
miesto.

Súťažiť sa bude v týchto kate-
góriách od 6 - 10 rokov, od 11 - 16 
rokov a dospelí. 

Práce je potrebné doniesť dňa 
na adresu Mesto Stropkov- OŠK, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov. 
Vystavené práce budú hodnotiť 
návštevníci výstavy Stropkovské dni 
medu. Ocenené práce budú odme-
nené vecnými cenami. Bližšie infor-
mácie získate na Odbore školstva 
a kultúry MsÚ v Stropkove na tel č. 
486 8892.


